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l.  Stavimplementacie ESIF' k 31.12.2020

Stav vyziev, kontrahovania a ¢erpania operacnych programov v programovom obdobi 2014 - 2020

K 31.12.2020 bolo vo vyzvach a vyzvaniach ESIF alokovanych 19,07 mid. EUR, &o predstavuje 124,62 %
alokéacie programového obdobia 2014 — 2020. Od zaciatku roka 2020 sa zvySila alokacia vo vyzvach/vyzvaniach
0 2,13 mld. EUR (13,95 p. b.) a od 21.03.2020 sme zaznamenali narast alokacie vo vyzvach/vyzvaniach
01,34 mld. EUR (8,79 p. b.).

K 31.12.2020 bolo kontrahovanie ESIF na drovni 12,39 mid. EUR, &o predstavuje 80,73 %. Volné zdroje
predstavovali vysku 2,96 mld. EUR t. j. 19,27 % z alokovanych zdrojov na programové obdobie 2014 — 2020.
Od zadiatku roka 2020 sa zvysilo kontrahovanie 0 1,88 mid. EUR, t. j. 012,27 p. b. a od 21.03.2020 sme
zaznamenali narast kontrahovania o 1,59 mld. EUR (10,34 p. b.).

K 31.12.2020 dosiahlo éerpanie ESIF z celkového zavazku (15,34 mld. EUR) vysku 6,86 mid. EUR, ¢&o
predstavuje 44,71 %.

Od zadiatku roka 2020 sa zvySilo Cerpanie 0 2,15 mld. EUR, t.j. 0 14 p. b.
0d 21.03.2020 sme zaznamenali nérast v Eerpani 0 1,98 mid. EUR, t.j. 012,92 p. b.
Od konca oktobra sa cerpanie zvysilo o0 819,58 mil. EUR.

Pravidlo N+3 v roku 2020 spinené pre vSetky OP okrem OP Rybné hospodarstvo, v ramci ktorého bude
uplatnena Ziadost o udelenie vynimky ztrvalej straty finanénych prostriedkov v zmysle ¢l. 87 vSeobecného
nariadenia.

Do konca programového obdobia ostava vyéerpat’ este 8,48 mid. EUR.

Tabulka ¢. 1 Stav kontrahovania ESIF k 31.12.2020 a narast kontrahovania od 21.03.2020 (v EUR)

Program Alokécia Kontrahovanie Kontrahovanie Narast kontrahovania
2014 - 2020 -stavk 31.12.2020 -stav k 21.03.2020 od 21.03.2020
(riadiaciorgdn)
EU zdroj EU zdroj % z alokdcie EU zdroj % z alokdcie EU zdroj p.b.

OP Ludské zdroje (MPSVaR SR) 2613166 516 2626829217| 100,52%| 2024 965 344 77,49% 601863 873| 23,03%
OP Integrovand infrastruktira (MDV SR) 6009 937 611 4771158393 79,39%| 4094056 917 68,12% 677101475 1127%
OP Kvalita Zivotného prostredia (MZPSR) | 2832 531 290 1932 891286 68,24%| 1894413 158 66,88% 38 478 128 1,36%
Integrovany regionalny OP (MIRRI SR) 1699 941 778 1277 393886 75,14%| 1200 244 855 70,61% 77 149 031 4,54%
OP Efektivna verejnd sprava (MV SR) 251476 497 206 942 784 82,29% 202 161 358 80,39% 4781426 1,90%
OP Technicka pomoc (MIRRI SR) 159 071 912 136 323 968 85,70% 111893 139 70,34% 24430769 1536%
OP Rybné hospodérstvo (MPRV SR) 11812 818 3607141 30,54% 3261389 27,61% 345 752 2,93%
Interreg V-A SK-CZ (MIRRI SR) 90 139 463 67 490556 74,87% 65 904 246 73,11% 1586 310 1,76%
Interreg V-A SK-AT (MIRRI SR) 75 892 681 54140174 71,34% 50 093 333 66,01% 4046 841 533%
PS INTERACT Il (BSK) 39 392 594 39392594/  100,00% 39392 534 100,00%| -

SPOLU ESIF bez PRV 13 783 363 160 11 116 169997 80,65%| 9686386393 70,27%| 1429783605 10,38%
Program rozvoja vidieka (MPRV SR) 1559 691 844 1270546118 81,46%| 1114981403 71,49% 155 564 716 9,97%
SPOLU ESIF 15 343 055 004 12 386 716 116 80,73%| 10801 367 796 70,39%| 1585348320, 10,34%

Zdroj udajov: ITMS 2014+ (export dat 01.01.2021 o 7:00hod), Riadiaci organ pre PRV, Interreg V-A SK-AT a PS INTERACT IlI

1 Eurdpske $trukturalne a investiéné fondy vratane Programu rozvoja vidieka



Tabulka &. 2 Stav erpania ESIF k 31.12.2020, narast éerpania od 21.03.2020 a pravidlo N+3 po rokoch

Ostdva predloita | Ostivaprediofita | . Ostive redlagit
L. . . . . ) . . schvalit na CO (pre | schvalit na CO (pre :a,l"_’t‘" C;’” a N '|'rva ";o ozl :RV
Alokécia Cerpanie E3IF Cerpanie ESIF Narast éerpania PRV na EK) do PRVnaEKjdo | > "‘;'E'K]": rnkl(lpzr:ZQ s:a":x'] ::oa/z(g;i ore
Program 2014 - 2020 - stav k 31.12.2020 -stav k 21.03.2020 od 21.03.2020 AR SR ERRT IIRSYEITE < oinenie pravidla N+3
(riadiaci n) spineriepravidla | splnenie pravidla | & SH RS R,
riadiaci organ N+3 N+3
EU 2droj / vaetky 0 2droj / vietky | EU zdroj/ Retky | EU zdroj, ety o >
EU zdroj zdroje %z EU 2droj %z EUzdroj pb. zdroje zdroje zdroje Ve I
alokécie dlokécie bez pro rata
bez pro rata bez pro rata bez pro rata bez prorata
OP Ludské zdroje (MPSVaR SR) 2613166516| 1513 258 127| 57,91% 847295 496| 32,42% | 665962 631| 25,48% 0 0 1099 908389 1099 908 389
OP Integrovana infra3truktdra (MDV SR) 6009937611  2302335173(3831% | 1764376887| 29,36% | 537 958286| 8,95% 500759524 783812834 2423 030080 3707 602 438|
OP Kvalita 3ivotného prostredia (MZP SR} 2832531290| 1159823 167| 40,95% 899783923| 31,77% | 260039 244| 9,18% 318254260/ 405124207 949 329656 1672708 123
Integrovany regiondlny OP (MIRRI SR) 1699941778 634176 636| 37,31% 380346 269| 22,37% | 253 830368 14,93% 146240 098| 219727722 699 797322 1065765 142
OP Efektivna verejna spréva (MV SR) 251476497 107 861 316| 42,89% 75621 239| 20,07% 32240077| 1282% 23398 828 35927 146 84289207 143615 181
OP Technickd pomoc (MIRRI SR) 159071912 106 754 022| 67,11% 87952293 55,29% 18 801730| 11,82% 0 0 52317890 52317 890)
OP Rybné hospodarstvo (MPRV SR) 11812818 642026| 543% 1041000 8,81% 398974 -3,38% 1925228 1940008 5042 660 8907 896
Interreg V-A SK-CZ (MIRRI SR} 90139463 26 199 080| 29,07% 11261 889| 12,49% 14937192| 1657% 11889 997 15820942 36229444 63940 383
Interreg V-A SK-AT (MIRRI SR) 75892 681 20303 165| 26,75% 7733640 10,19% 12569 525| 16,56% 11765 831 13320399 30 503 286 55589 516|
PS INTERACT 11l (BSK) 39392594 21680711 55,04% 17326 343| 43,98% 4354368| 11,05% 0 1878933 15 832 950 17711 883
SPOLU ESIF bez PRV 13783363 160| 5893033425|42,75% | 4092738978|29,60% | 1800294446/13,06%| 1014233764| 1477552191| 5396280884 7 888 066 839
Program rozvoja vidieka (MPRV SR) 1559 691 844, 966 257 427| 61,95% 785193 963| 50,34% 181 063463| 11,61% 163065271 214844203 215 524943 593434 417
SPOLU ESIF 15 343 055 004 6859290851 44,71% | 4877932942 31,79% | 1981357910 12,92% 1177 299 036| 1692 396394 5611 805827 8481 501 256

Zdroj tdajov: Certifikacny organ (MF SR), Riadiaci organ pre PRV

Implementacia opera¢nych programov

Za implementéciu operaCnych programov plne zodpoveda riadiaci organ, ktorymi v programovom obdobi
2014-2020 su:

Operaény program Ludské zdroje: Ministerstvo prace, socialnych veci a rodiny SR
Operaény program Integrovana infraStruktira: ~ Ministerstvo dopravy a vystavby SR
Operaény program Kvalita Zivotného prostredia: Ministerstvo Zivotného prostredia SR

Integrovany regionalny opera¢ny program: Ministerstvo investicii, regionalneho rozvoja a informatizacie SR
Program spoluprace V-A SK-CZ: Ministerstvo investicii, regionalneho rozvoja a informatizacie SR
Program spoluprace V-A SK-AT: Ministerstvo investicii, regionélneho rozvoja a informatizacie SR
Operacny program Technicka pomoc: Ministerstvo investicii, regionélneho rozvoja a informatizacie SR

Operaény program Efektivna verejna sprava: ~ Ministerstvo vnatra SR

Program spoluprace INTERACTIII: Bratislavsky samospravny kraj

Operacny program Rybné hospodarstvo: Ministerstvo pddohospodarstva a rozvoja vidieka SR
Program rozvoja vidieka: Ministerstvo pddohospodarstva a rozvoja vidieka SR

Plnenie pravidla N+3

Pravidlo N+3 v roku 2020 bolo spinené pre vSetky OP okrem OP Rybné hospodarstvo, v ramci ktorého neboli
predlozené vydavky na CO v objeme 2,24 mil. EUR. RO si planuje do 31.01.2021 uplatnit' si Ziadost o udelenie
vynimky z trvalej straty finannych prostriedkov v zmysle €l. 87 veobecného nariadenia.

Vroku 2021 bude potrebné predlozit aschvalit na certifikabhom organe vydavky v celkovej sume
1,01 mld. EUR, pricom 3 programy uz naplnili pravidlo N+3 (OP Ludské zdroje, OP Technicka pomoc a Program
spoluprace INTERACT Ill).V rémci programu PRV bude potrebné predlozit na EK pre spinenie pravidla N+3
vydavky v sume 163,07 mil. EUR.



Graf €. 1 Porovnanie sumy potrebnej vycerpat' v zmysle pravidla N+3 v roku 2020 a sumy, ktoru bude
potrebné vycerpat' v roku 2021 za jednotlivé OP

Pravidlo N+3 v roku 2020 a 2021

OP RH I 1817738€

1925228 ¢€
11067457 €

Interreg V-A SK-AT I 11765831 €
11627302 €

Interreg V-A SK-CZ I 11 889 997 €

24909278 €
OP EVS - 23398828 €
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m Ostéva predlozif a schvélit na CO do 31.12.2020 (pre PRV ostéva predloZit na EK) pre spinenie pravidla N+3 (stav k 31.12.2019)
B Ostava predlozif a schvélit na CO do 31.12.2021 (pre PRV ostéva predloZit na EK) pre spinenie pravidla N+3 (stav k 31.12.2019)

Zdroj tdajov: CKO (MIRRI SR), Certifikatny organ (MF SR), Riadiaci organ pre PRV 5
Pozn.: suma potrebnéa vycerpat v zmysle pravidla N+3 do konca roka 2020 bola navySena vzhladom na stiahnutie 2 priebeznych ZoP na
EK za OP RH na hodnotu 2,24 mil. EUR

Graf . 2 Porovnanie sumy potrebnej vyéerpat' v zmysle pravidla N+3 v rokoch 2021 - 2024 za ESIF

Pravidlo N+3 v roku 2021, 2022 a 2023 - 2024 pre ESIF celkom
(stav k 31.12.2020 v EUR)
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1177299036 €
o -
o€
Ostava predloiit a schvalit na CO Ostava predlozit a schvalit na CO Ostava predloiit a schvalif na CO
do 31.12.2021 do 31.12.2022 v roku 2023 a 01-03/2024
(PRV ostava predloZif na EK) (PRV ostéva predloZit na EK) (PRV ostava predloZit na EK)
pre spinenie pravidla N+3 pre spinenie pravidla N+3 pre splnenie pravidla N+3

Zdroj Udajov: CKO (MIRRI SR), Certifikatny organ (MF SR), Riadiaci organ pre PRV



Stav pozastaveni / preruseni

V priebehu roku 2019-2020 boli doruéené varovné listy Eurépskej komisie na mozné preruenie lehoty na platbu
celkovo za 4 operaCné programy a v ramci 1 operaného programu Eurdpska komisia zaslala list k prerudeniu
lehoty na platby. Varovné listy st za 4 operatné programy z toho 1 za OP Ludské zdroje, 3 za OP Integrovana
infradtruktura, 1 za OP Kvalita zivotného prostredia a 2 za Integrovany regionalny operaCny program. V januari
2020 EK prerusila lehoty na Uradu platieb v ramci OP Rybné hospodarstvo, v septembri 2020 Eurépska komisia
upozornila na riziko zaCatia procedlry pozastavenia platieb, vzhladom k tomu, ze neboli prijaté adekvatne
napravné opatrenia na zlepSenie systému riadenia a kontroly. Stav OP Rybné hospodarstvo sa teda oproti
marcu 2020 zhorsil. Nadalej nie je mozné deklarovat vydavky na Eurépsku komisiu.

Vodi stavu z marca 2020 sa stav v d'alSich operaénych programoch ku konca roku 2020 zmenil nasledovne.

V ramci Integrovaného regionalneho operaéného programu vo vztahu k Ministerstvu kultiry SR v nadvaznosti na
prijaté opatrenia v oblasti hodnotenia projektov bolo mozné po validacii organu auditu deklarovat vydavky na
Eurdpsku komisiu. Stav sa oproti marcu 2020 zlepsil.

Za OP Integrovana infrastruktira bola v ramci prijatia napravnych opatreni za znizenu funkénost riadiaceho
a kontrolného systému vo vztahu ku kontrole verejného obstaravania vykomunikovana s EK vy$ka korekcie 4 %
za vydavky 5. (i€tovného roka, nasledne boli vydavky deklarované na Eurépsku komisiu, resp. upravené v Ugtoch,
pricom riadiaci organ zlepSil postupy kontroly a prijal adekvatne opatrenia na zlepSenie kontrolného systému.
Celkovo sa stav oproti marcu 2020 zlepsil.

Za OP Ludské zdroje, kedy bola vramci prijatia napravnych opatreni za znizent funkénost riadiaceho
a kontrolného systému na Implementacnej agenture Ministerstva prace, socialnych veci a rodiny SR vo vztahu
k neprekryvaniu sa vydavkov s Eurdpskou komisiou vykomunikovana vySka korekcie 16,9 % za vyzvy
spochybnené auditom a zakladiia na jej vypodet, nasledne boli vydavky upravené v Uétoch, pricom riadiaci organy
prijali adekvatne opatrenia na zlepSenie kontrolného systému. Stav sa oproti marcu 2020 zlepsil.

Nadalej zostavaju otvorené zistenia z auditov EK v rdmci OP Integrovana infrastruktira a OP Kvalita zivotného
prostredia tykajlce sa kartelovej dohody stavebnych firiem (BETAMONT s.r.0., Zvolen; STRABAG, a.s., Praha 5,
Ceska republika; Doprastav, a.s., Bratislava; InZinierske stavby, a.s., Kosice (od 05.06.2019 COLAS Slovakia, a.
s.); Skanska DS, a.s., Brno, Ceska republika (od 01.01.2010 Skanska, a.s. so sidlom v Prahe) a/alebo MOTA -
ENGIL, ENGENHARIE E CONSTRUCAO, S.A., Amarante, Portugalsko), ktoré mézu mat vplyv na vydavky za OP
Kvalita Zivotného prostredia, OP Integrovana infrastruktura, Integrovany regionalny operaény program a Interreg
V-A SK-CZ. Bolo zaslané stanovisko na EK a v suéasnosti prebieha komunikacia s EK a s riadiacimi organmi
k spresneniu vyZiadanych dalSich Udajov zo strany EK. Stav na narodnej rovni sa oproti marcu 2020 zlepsil,
voci EK sa vSak zatial nezmenil.

Taktiez zostava otvoreny upozoriiujuci list EK za OP Integrovana infratruktura (pévodne OP Vyskum a inovacie),
ked' validacia prijatych napravnych opatreni ku kontrole Ziadosti o platbu a verejného obstaravania zo strany
organu auditu konstatovala nedostatocny vykon kontroly verejného obstaravania a Ministerstvo Skolstva, vedy,
vyskumu a Sportu SR a Ministerstvo hospodéarstva SR maju vylepsit postupy, vydavky nemohli byt deklarované na
EK. Stav sa oproti marcu 2020 nezmenil.

Celkovo nie je mozné deklarovat na Eurépsku komisiu vydavky alebo ich &ast za 6 operacnych programov a to OP
Rybné hospodérstvo (vSetky vydavky kvéli systémovym nedostatkom v riadiacom a kontrolnom systéme vo
viacerych oblastiach), OP Ludské zdroje (vydavky implementacnej agentury), za OP Kvalita Zivotného prostredia,
OP Integrovana infrastruktara, Integrovany regionalny operacny program a Interreg V-A SK-CZ (vydavky sUvisiace
s kartelovou dohodou stavebnych firiem).



Korekcie

V ramci programového obdobia 2014-2020 boli k 31.12.2020 z deklarovanych vydavkov na EK odpocitané sumy
v celkovej vy3ke 498 mil. EUR (430 mil. eur za EU zdroj), pricom z tejto sumy SR trvalo uplatnila finanéné opravy
v celkovej sume 194 mil. EUR (164 mil. eur za EU zdroj). Zostatok odpogitanej sumy z deklarovania vydavkov
na EK predstavuiju rizikové vydavky v celkovej vyske 305 mil. EUR (266 mil. EUR za EU zdroj), ku ktorym nebolo
ukonéené skumanie ich zakonnosti a opravnenosti na zaklade zisteni auditov EK alebo néarodnych kontrol/auditov,
a to z dévodu podozreni z porueni pravidiel a postupov verejného obstaravania, nehospodarnosti vydavkov,
konfliktu zaujmov alebo poruSeni hospodéarskej sutaze. K 31.12.2020 suma neuhradenych finanénych oprav
zodpoveda vyske 148 mil. EUR (126 mil. EUR za EU zdroj).

Zo sumy trvalo uplatnenych finanénych oprav voci rozpoétu EU vykazuje najvyssiu sumu OP Integrovana
infrastruktara vo vyske 158 mil. EUR (134 mil. EUR za EU zdroj) a OP Ludské zdroje vo vyske 23,1 mil. EUR
(20 mil. EUR za EU zdroj). Z hladiska prekrogenia pripustnej 2 % miery chybovosti systému riadenia a kontroly
operaéného programu vysoky podiel trvalo uplatnenych finanénych oprav na erpanych vydavkoch predstavuje OP
Integrovana infrastruktura na trovni 8,4 % a OP Rybné hospodarstvo na trovni 13,6 %.

Tabulka €. 3 Prehfad trvalo stiahnutych finanénych oprav a do¢asne vyluéenych rizikovych vydavkov
z deklarovania podl'a operaénych programov

Podiel Podiel dogasne || 0die! uplatnenych
. A - N P e korekcii a docasne
e . L pp— Docasne vylucené rizikové vydavky z deklarovania uplatnenych vylicenych P
L. Vykazané a voéirozpoétu EU o o m A vylucenych
Operaény program Vocirozpoctu EU ol RS vydavkov z
¢erpania Eerpania ’ .
Eerpania
EU SR + Prorata Spolu EU SR + Prorata Spolu EU EU EU

OP INTERACT Il 35 205,57 6212,76 41418,33 0,00 0,00 0,00} 0,16% 0,00% 0,16%

OP ickd pomoc 2208 814,41 482 356,31 2691170,72, 0,00 0,00 0,00} 2,08% 0,00% 2,08%

g y regionalny OP 1498 529,07 550 108,88 2048 637,95 0,00 0,00 0,00} 0,27% 0,00% 0,27%

OP Rybné hospodarstvo 150 616,92 2478234 175 399,26 0,00 0,00 0,00} 13,60% 0,00% 13,60%

Interreg V-A SK-CZ 96 558,88 11154,64 107 713,52, 0,00 0,00 0,00 0,36% 0,00% 0,36%

Interreg V-A SK-AT 28403,22 1045,49 29448,71 0,00 0,00 0,00 0,16% 0,00% 0,16%

OP Kvalita Zivotného prostredia 4150 288,87 564 252,06 4714 540,93, 60 503 465,40 3941 536,26 64 445 001,66} 0,37% 533% 5,69%

OP Ludské zdroje 19 664 686,35 3426 839,81 23091 526,16 1707 996,02 458 301,67 2166 297,69 147% 0,13% 1,60%

OP Efektivna verejna sprava 118 856,96 32261,85 151 118,81 0,00 0,00 0,00} 0,11% 0,00% 0,11%

OP Integrovand infrastruktara 133793 115,15 23959294,000 157752409,15[ 189 427 162,43 33428332,78] 22285549521 8,39% 11,88% 20,28%

OP Vyskum a inovécie 2477 422,38 384 614,55 2862 036,93 14 227 882,23 882 275,85 15110 158,08, 0,44% 2,51% 2,95%
OP Integrovana infrastruktara

(vratane OP Val) 136 270 537,53 2434390855 160614 446,08| 203 655 044,66 34310608,63| 237 965 653,29 6.31% 9.42% 15,73%

SPOLU 164 222 497,78 29442922,69| 193 665420,47| 265 866 506,08 38710446,56] 304 576 952,64 3,00% 4,86% 7.87%

Zdroj Udajov: Certifikany organ (MF SR)

Tabulka &. 4 Stav vysporiadania finanénych oprav s dopadom na rozpoéet EU za programové obdobie 2014
- 2020 podla operaénych programov

Viykézané a uplatnené korekcie voci rozpoctu EU Nezrovnalosti s diznikom ROISO Individualne nezrovnalosti na prijimatefa Vysporiadané k 31.12.2020 Nevysporiadané k 31.12.2020
Operacny program
] SR+Prorata | Spolu El SR+Prorata | Spolu El | SR+ Prorata | Spolu 1] SR+ Prorata Spolu ] | SR+ Prorata ‘ Spolu
P INTERACT I W55 6ot Mamy  wAsE| 62 4418 00 | 000 35 20557 621276 414839 0] 000 00
P Technické pomoc amsed| ey 2eron e wonesy  seewdts]  meomss]  mimn]  omams| ey wei] 21N e e s
Integrovany reiondiny OP rasue|  soree| ovmemed  wowsy e remoms e wsws]  enmad  romoee] w121 FRE R
0P Rybné wosteg]  ammd|  mewem  swy| mows|  samw  wsmee  moinm| mromy et R Y 0] 00 |
Interreg VA SK-CZ FEE R G TR wsoe|  osma|  wees]  nmess 511 17360 0931 848201 wiEs 04N %7305
Inferreg VA SKAT Py I | TR0 st ot 843 uIH 842 104549 0BT 0] 00 0
oPkvaiazonétoprosteda|  4ts02er] sz anesog| 2meewe] e sweomsy tvssed|  mewon]  rwesw)  swa|  wesme s wore w1
0P Ludské zoje 196046665 3ae0p 200 f0omoeek  1reewna rroeies]  oe A fewes] x| wooniss]  3wes  21smm) w0 e 106556
P Efektivna vere sprava iogsegs]  wore|  wires|  rind resew|  orame] oo nmy|  wm 5059867 1365081 425548 6825828 1860504 886339
op dinfastuktira | 197911505 290 400] 57724008 61065 toce0 | rmaoeewd soeeiars] ronotsess  memml  owas2|  oenmaiE|  WMeBNAT  wi7eewy 2135054 14313850439
0P Wiskuma inovicie iy wdomp| ceowm romani mens] omiey i  wwmw|  seomw  tevous|  stomu] sioud]  foneis] BsBT] 12810089
:’v:::::;:;'""“‘”k"‘” 136270537‘53‘ 2434390&55‘ merusts oS 1172 15T 1856 7112142‘33‘ sMMYE BB MmN G| ey 2% 144419517‘07‘
5POLU 1e4222497,7s| 29442922,69| 10366542047 1270156757  19906.98341| 132608 5208 s1520930,21| 9535969,28| 61056 699,49 38394960,56| TG SSRNE| 1258275722 zzzs1os1,ss| 14311ssaa,w|

Zdroj Udajov: Certifikaény organ (MF SR)



Plnenie zavdzného planu a krizové riadenie

V zmysle nariadenia viady SR €. 247/2016 CKO schvaluje a vyhodnocuje zavazné plany jednotlivych operacnych
programov. Zavazny plan obsahuje kumulativne hodnoty, ktoré sa maju dosiahnut od zaciatku implementacie
k datumu vyhodnotenia planu, a to na urovni prioritnych osi a v €leneni na kategorie regionov. Zavazny pléan zahffia
ukazovatele vykonnostného ramca, kontrahovania a Gerpania.

V pripade nesplnenia kritérii zavaznych planov aspon na 80 %, a ak o tom rozhodne vlada SR, je
Ministerstvo investicii, regionalneho rozvoja a informatizacie SR (MIRRI SR) opravnené vykonavat' krizové
riadenie prislusného operaéného programu.

V krizovom riadeni v zmysle nariadenia €. 247/2016 na zaklade schvaleného materiélu ,Navrh na zavedenie
suboru opatreni pre operacné programy a programy spoluprace” a uznesenia ¢. 411/2019 vladou SR dna
27.8.2019 su aktualne vedené 4 programy a to: IROP, OP RH, Interreg V-A SK-CZ a Interreg V-A SK-AT.

K 30.06.2020 bolo vyhodnotené priebezné pinenia zavaznych planov jednotlivych OP na rok 2020.

Najvy$siu hodnotu pinenia ZP dosiahol OP KZP (98,12 %), nasleduje PRV (97,77 %) a dalej OP TP (97,67 %).
Viac ako 90 %-nu uroven plnenia dosiahli aj OP LZ, OP EVS, IROP a OP II. Pinenie planu nad 80 % dosiahol este
Interreg V-A SK-CZ (82,39 %). NajniZSie dosiahnuté pinenie, pod troven 80 %, maju programy Interreg V-A SK-
AT (78,64 %) a OP RH (61,67 %).

Priebezné pinenie zavazného planu na trovni ESIF k 30.06.2020 dosiahlo hodnotu 92,74 %. Pinenie k 31.12.2020
bude zname zaciatkom marca 2021, nakolko % plnenia okrem pinenia planu kontrahovania a Cerpania zavisi aj
od vyhodnotenia plnenia ukazovatelov vykonnostného ramca.

ZjednoduSovanie procesov implementacie

Jednou z hlavnych priorit nového Ministerstva investicii, regionalneho rozvoja a informatizacie SR je aj redukcia
administrativnej zataze a komplikovanosti nastavenych implementaénych procesov. CKO neustale analyzuje
moznosti zjednodu$ovania procesov a priebezne ich zavadza do praxe.

Prvou_legislativnou _iniciativou ministerstva v suvislosti s pandémiou bolo prijatie _novely zakona
&. 292/2014 Z. z. o prispevku z ESIF - tzv. ,lex corona“ Novela nadobudla tginnost 21.05.2020 a umoznila
Zjednodudenie procesov pri poskytovani prispevkov z ESIF pre poskytovatelov (riadiace organy) ako aj pre
Ziadatelov a prijimatelov. Zmeny, ktoré predmetna novela priniesla, su rozdelené na zmeny ¢asovo neobmedzené
a zmeny Casovo obmedzené na obdobie krizovej situécie, ktora je definovana ako ¢as mimoriadnej situacie,
nudzoveho stavu alebo vynimoc¢ného stavu na obdobie Sest mesiacov nasledujucich po ich odvolani.

Prehlad najddlezitejSich zmien, ktoré predmetna lex corona priniesla v reakcii na COVID - 19:

e zasadnutie a hlasovanie vybranych kolektivnych organov prostrednictvom videokonferencie alebo inymi
prostriedkami informacnej a komunikagnej technolégie (tyka sa napr. Monitorovacieho vyboru a
osobitnych komisii),

e odpustenie zmeSkania vybranych zakonnych lehét, ku ktorému doslo v obdobi od 12.03.2020 do U¢innosti
zakona, t.j. do 21.05.2020 (napr. lehota na doplnenie ziadosti o NFP na vyzvu poskytovatela, preukézanie
splnenia podmienok poskytnutia prispevku ur€enych vo vyzve pred aplikaciou zasobnika projektov,
podanie odvolania, vydanie rozhodnutia v odvolacom konani, vydanie rozhodnutia v preskumavacom
konani a pod.),

e moznost flexibilnejSie zmenit vyhladsent vyzvu (z dévodu zmien formélnych nélezitosti, podmienok
poskytnutia prispevku aj priloh vyzvy; zruSenie obmedzenia moznosti zmenit vyzvu len ak sa podstatnym
spbsobom nezmenia podmienky poskytnutia prispevku),

e moznost flexibilnejsie zrusit vyhlasent vyzvu (ak z objektivnych aj inych skutognosti, ktoré nastali
po vyhlaseni vyzvy, nie je mozné financovat projekty na zaklade vyzvy),

o moznost zastavit konanie o Ziadosti o NFP (oproti pdvodnej povinnosti zastavit takéto konanie),

e moznost zmeny uz uzavretého vyzvania (napr. pri narodnych projektoch) v reakcii na COVID - 19
(s vynimkou podmienky opravnenosti Ziadatela a opravnenosti partnera),


https://rokovania.gov.sk/RVL/Material/24102/1
https://rokovania.gov.sk/RVL/Material/24102/1

hromadna zmena zmluvy (novy zjednoduSeny institit moznej zmeny zmluvy bez potreby uzatvorenia
mnoZstva dodatkov k zmluvam o poskytnuti NFP), priCom inicidtorom zmeny méZze byt CKO alebo CO pri
zachovani zasady, ze tieto zmeny nesmd mat negativny vplyv na prijimatela,

predizenie leht v stvislosti s dohodami o splatkach a dohodami o odklade pinenia v Case krizovej situacie
(napr. predlzenie lehoty na splatky z pévodnych maximalnych troch rokov na pat rokov a predlzenie
odkladu plnenia z pévodného maximalneho jedného roka na tri roky).

Ministerstvo investicii, regionalneho rozvoja a informatizacie SR pripravilo vzhladom na skusenosti z aplikacnej
praxe dal$iu novelu zékona o prispevku z ESIF, ktord predklada na rokovanie viady SR diia 13.01.2021. Ciefom
novely je zjednodusit procesy, znizit administrativnu zataz poskytovatelov, prijimatelov a dalSich subjektov, ako
aj zvysit transparentnost. V novele sa vzhladom na pozitivnu skisenost s aplikaciou natrvalo zavadzaju niektoré
opatrenia, ktoré mali byt pévodne uplatfiované iba po€as krizovej situécie, konkrétne:

Zjednodusena zmena a rusenie vyziev v pripade, ak je to nevyhnutné z dovodu potreby poskytnutia
finanCnych prostriedkov z fondov EU na iné aktivity (projekty), pri dodrZani podmienok zachovania
transparentnosti a rovnakého pristupu ziadatelov k tymto finanénym prostriedkom,

moznost Upravy metodiky zjednoduSeného vykazovania vydavkov podfa potrieb vyplyvajucich
z implementacnej praxe,

Dal$imi zavadzanymi opatreniami su:

zverejfiiovanie nedostatkov a odporucani z auditov vykonavanych organom auditu — opatrenie zvysi nielen
informovanost verejnosti o najvaznejsich zisteniach v implementacii fondov EU, ale tieZ umozni ostatnym
riadiacim organom neopakovat tieto pochybenia v buducnosti,

zjednodu$enie spdsobu poskytovania finanénych prostriedkov z EFRR v pripadoch, kedy je potrebné
v kratkej dobe poskytnut prostriedky velkému mnozstvu subjektov (napr. zdravotnickym ambulanciam).
Predmetny mechanizmu spo€iva v moznosti poskytnutia finanénych prostriedkov  uzivatelom
prostrednictvom rozhodnuti, vymerov alebo inych opatreni (nie na zéklade zmluvy),

moznost podat odvolanie aj voci rozhodnutiam riadiacich organov o zastaveni konania, ktoré doteraz
Ziadatelia nemali. Navrhovana zmena kvalitativne vylepSuje postavenie ziadatelov v procese
schvalovania ich ziadosti a dava SirSie moznosti na napravu nespravneho rozhodnutia riadiaceho organu,

moznost, aby jedno vyzvanie bolo zakladom pre podanie viacerych narodnych projektov alebo projektov
technickej pomoci toho istého Ziadatefa alebo réznych Ziadatefov. To znamend, ze sa na urovni
vSeobecne zavazného pravneho predpisu potvrdzuje uz skér zavedena aplikana prax, ktora vSak nebola
jednotnd. ZvySuje sa tym pravna istota, a to aj vo vztahu k opravnenosti vydavkov generovanych v ramci
narodnych projektov a projektov technickej pomoci,

vo vztahu k ochrane finanénych zaujmov EU novela zjednodu$uje Ulohy subjektov zapojenych do
implementacie (pre riadiace organy, sprostredkovatelské organy, organ auditu, platobné jednotky aj
certifikaCny organ) v sUvislosti s vypracovanim spravy o zistenej nezrovnalosti, ktora sa po novom bude
vypracovavat a zasielat prijimatelovi a dal$im relevantnym subjektom iba prostrednictvom ITMS. Dalej
sa upresfiuju niektoré postupy pri ukladani finanénych oprav pri poru$eni pravidiel a postupov verejného
obstaravania — upresfiuje sa odkedy sa poCitaju uroky z omeSkania a zaroven sa s ciefom zrychlenia
implementacie a vysporiadania finanCnych vztahov ustanovuje 6-mesaéna lehota, v ktorej musi
poskytovatel vydat rozhodnutie v spravnom konani, ktorym ulozi danu korekciu,

poskytovatelom sa stanovuje povinnost zverejfiovat v ramci zoznamu schvalenych aj neschvalenych
projektov aj fyzické a pravnické osoby, ktoré sa spolupodiefali na priprave projektu (okrem oséb
v pracovnom alebo sluzobnom pomere k Ziadatelovi). Predmetny navrh zvySuje transparentnost
v procese implementacie fondov EU a zaroveri znizuje riziko vzniku potencilneho konfliktu zaujmov.

Medzi najddleZitejSie opatrenia zavedené v novembri na tirovni Systému riadenia ESIF patria zjednodusenia
v oblasti verejného obstaravania, ktoré vstupili do praxe v decembri.




o zavedenie pravidla, podia ktorého RO bude vykonavat kontrolu iba v tych fazach, ktoré urCuje Systém
riadenia ESIF,

e prva ex ante kontrola bude na dobrovolnom rozhodnuti prijimatela a méze sa okrem nadlimitnych
zakaziek tykat aj podlimitnych zakaziek na stavebné prace,

e zvySenie finanéného limitu pre zakazky s nizkou hodnotou, spolufinancované z ESIF z 30 000 EUR na 50
000 EUR,

o vypustena moznost pre RO vykonavat druhl ex ante kontrolu v pripade zakaziek, ktoré povinne kontroluje
UVO a v tychto pripadoch uréenie pravidla, podfa ktorého zmluva, uzavreta ako vysledok VO, nadobudne
uginnost az po ukonceni ex post kontroly zo strany RO,

e vypustenie povinnosti oslovovat minimalne troch zaujemcov v pripade zakaziek s nizkou hodnotou
nad 50 000 EUR, nakolko tieto zakazky su transparentne zverejnené.

Zakfuéové MIRRI SR povazuje pripravované vydanie jednotnej prirucky pre verejné obstaravanie pre vSetky
RO zaciatkom roku 2021.

Okrem tychto opatreni sa MIRRI SR na jeseni prioritne zameralo na zavadzanie zjednodu$eni a skvalitnenie
procesu odborného hodnotenia Ziadosti o NFP. Zmeny v Systéme riadenia ESIF obsahuji zmeny vyplyvajuce
z implementaénej praxe ako napriklad:

e navrh na uzavretie zmluvy nemusi zaniknat uplynutim lehoty na jej prijatie (zosuladenie Systemu riadenia
ESIF so z&konom o prispevku z ESIF);

Ziadosti sa vratia do zasobnika projektov, ak sa po¢as konania o nich zniZi alokacia;

v ramci jedného vyzvania je mozné podporit viacero ziadatelov a projektov;

RO méZe konzultovat so ziadatelom doZiadanie;

dokumenty k projektu (najmé k Ziadostiam o platbu) sa vkladaju do ITMS2014+ (nie je ich potrebné
zasielat listinne);

o 0 overeni mozného konfliktu zaujmov odborného hodnotitela sa zachovava auditna stopa (print screen);

Dalsie zmeny v Systéme riadenia ESIF obsahuju dalSie zjednodu$enia ako napr.

e podmienku mat vysporiadané majetkové vztahy a povolenia na realizaciu projektu je odporucané
overovat az pred uzavretim zmluvy o NFP;

e Ziadost o NFP sa méZe schvalit, aj ked su identifikované neopravnené vydavky, zniZi sa pocet bodov
hodnotenia;

o RO nevyZzaduije k ziadosti o NFP Cestné vyhlasenia nad ramec toho, ktoré podpisuje ako sicast Ziadosti
o NFP;

e moznost vyuzivania internych hodnotitelov (za internych hodnotitefov sa povazuju zamestnanci RO aj
zamestnanci institucie, vecne zodpovednej podia kompetenéného zékona za hodnotenu problematiku;

o hodnotitelia hodnotia Standardne mimo priestorov RO, RO im mdZe umoznit hodnotenie v jeho
priestoroch, ak tomu nebrani napr. karanténna situacia;

¢ hodnotiace harky sta¢i hodnotitelom podpisat, zoskenovat a zaslat mailom na RO.

Naslednd sériu zjednoduseni planuje MIRRI zaviest v pripravovanom Systéme riadenia ESIF, ktory bude
vydany v aprili 2021.

Osobitnou oblastou zjednoduSovania bolo zjednodusovanie vybranych procesov IROP, ato vzhladom na
skuto€nost, ze v Ease ked nastlpila novéa vlada, bol stav ¢erpania v ramci IROP kriticky, nakolko do konca roka
2020 ostavalo vycerpat viac ako 177 mil. eur. S ciefom minimalizovat riziko trvalej straty finannych prostriedkov
v ramci IROP, eSte pred prechodom kompetencii na MIRRI, pristupili sme k spracovaniu analyzy zjednoduSenia
vybranych procesov, ktora identifikuje 40 navrhov opatreni na zjednodu$enie implementécie tohto programu v 3
hlavnych okruhoch:

e 4 systémové navrhy,
e 32 procesnych navrhov,
e 4 manazérske navrhy.



VSetky opatrenia s uz implementované pri¢om v suicasnej dobe sa finalizuje aj nové web sidlo. ZjednoduSenia
sa tykali oblasti verejného obstaravania kde napr. iSlo o redukciu poctu povinnych kontrol VO pri podlimitnych
zakazkach. Pred zavedenim opatrenia bolo kontrola VO vykonavana az 3x a po zavedeni opatrenia sa vykonava
kontrola VO len 1x a dosiahli sme Gsporu ¢asu az do 6 mesiacov. Daldie zjednoduSovania sa tykali napr.
zjednoduSenia v ramci overovania hospodarnosti vydavkov, odborného hodnotenia alebo zjednoduSenie
pracovného vykazu, pri ktorom sa dosiahla ¢asové uspora az 30%.

Zamer vykonanej analyzy, ako aj celkovy dopad implementacie 40 navrhov opatreni sa odzrkadlil aj vo vysledku
aktuélneho &erpania IROP, ktorym je nulovy dekomitment. V zavere mozno konstatovat, Ze opatrenia prispeli k
zabraneniu dekomitmentu tj. k trvalej strate finanénych prostriedkov pre Slovensku republiku.
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IIl.  Stav implementacie jednotlivych programov, rizika a vyhodnotenie opatreni
na ich eliminaciu
Aktualnu kondiciu jednotlivych programov v porovnani s ostatnymi je mozné stanovit na zaklade vyhodnotenia
nasledovnych zakladnych kritérii rizikovosti s tym, Ze najvysSiu vahu ma riziko neplnenia N+3, vysledkom ktorych
je zaradenie programu medzi vysoko rizikové, a nerizikové z pohladu plynulej implementacie.

Riziko Podiel Prerusené
. S uplatnenych platby/poza Nevykonné
neplnenia Upozornujuce 4 z L
Program . korekcii stavené prioritné
N+3 v roku listy z EK . ! . .
2021 z €erpania (> vydavky na osi (PO)
2 %) EK
OP Ludské zdroje - V4 - J
OP Integrovana infrastruktura N4 V4 N4 N4
OP Kvalita zZivotného V4 v - Vv v
prostredia
Integrovany regionalny OP N4 v = v N4
OP Efektivna verejna sprava N4 - - _ _
OP Technicka pomoc - - v - -
OP Rybné hospodarstvo J N4 Y/ v v
Interreg V-A SK-CZ v = - v v
Interreg V-A SK-AT N4 - - - v
PS INTERACT Il - - - - -
Program rozvoja vidieka N4 - - - v
Pozn.: v = vyskyt kritéria rizikovosti
Porovnanie stavu rizikovosti
stav k 31.10.2020 stav k 31.12.2020

OP Rybné hospodarstvo
Interreg V-A SK-AT
Interreg V-A SK-CZ
Integrovany regiondlny OP

OP Rybné hospodarstvo
Interreg V-A SK-AT
Integrovany regionalny OP

OP Integrovana infrastruktura

OP Kvalita Zivotného prostredia

OP Technicka pomoc OP Technické pomoc

Program spolupréce INTERACT IIl Program spoluprace INTERACT llI

OP Efektivna verejna sprava
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Zmeny v priradeni rizikovosti na rok 2021 nastali pri OP Efektivna verejna sprava ako dosledok povinnosti pinenia
nového finanéného zavéazku v roku 2021 ako aj pri OP Integrovana infrastruktira a OP Kvalita Zivotného prostredia,
u ktorych je potrebné zohladnit znaéné navySenie sumy finanéného zavazku v roku 2021 v kombinacii s ostatnymi
rizikovymi faktormi, ktoré ovplyviiuju uspesnost a plynulost implementacie. Vysoko rizikovymi zostavaju OP, ktoré
pravidelne naplifiaju pravidlo N+3 az v poslednom kvartali prislusného roka.

V nasledujucej Casti si uvedené aktualne stavy, rizikd a odpoCet Uloh pre jednotlivych ministrov iba pre vysoko
rizikové a menej rizikové programy. Aktuéiny stav kontrahovania a Cerpania vSetkych programov je uvedeny v tab.
¢. 1a2av prilohach tohto materialu.
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©
a) Operacny program Rybné hospodarstvo g

Riadiaci organ (RO): Ministerstvo pddohospodarstva a rozvoja vidieka SR (MPRV SR)
Sprostredkovatelsky organ (SO): Podohospodarska platobna agentura
Financované EU z: Eurépsky namorny a rybarsky fond (ENRF)

Alokacia: 11,81 mil. EUR

o kontrahovanie je k 31.12.2020 na drovni 3,61 mil. EUR z EU zdrojov, podiel kontrahovania na celkovej alokacii
predstavuje 30,54 %;

&erpanie je k 31.12.2020 na trovni 642,03 tis. EUR z EU zdrojov, o predstavuje 5,43 % z celkovej alokacie;
trv4 preru$enie lehoty na Uhradu Ziadosti o platbu v zmysle €. 83 nariadenia EP a RADY (EU) &. 1303/2013;
dekomitment za rok 2018 bol vo vyske 1,88 mil. EUR a za rok 2019 vo vyske 1,14 mil. EUR;

strata vykonnostnej rezervy vo vyske 0,95 mil. EUR;

o¢akavany dekomitment za rok 2020 je vo vySke 1,50 az 2,24 mil. EUR v zavislosti od uplatnenia ¢l. 87 -
COVID19 vis major;

% od 01.01.2020 do 31.12.2020 bolo na trovni CO vyéerpanych len 20 037 EUR (EU zdroj), po zohFadneni
dvoch vratenych ZoP zo strany EK doslo k poklesu éerpania o viac ako 445 tis. EUR (EU zdroj);

x ROV spolupraci s CKO a CO pripravuje argumentaciu pre uplatnenie vynimky zo zrudenia viazanosti finanénych
prostriedkov z dévodu pandemickej situacie v zmysle ¢l. 87 nariadenia 1303/ 2013;

x pre naplnenie pravidla N+3 je potrebné do konca roka 2021 predlozit’ a schvalit' na CO finanéné prostriedky
vo vySke 1,93 mil. EUR, €o predstavuje trojnasobok toho, ¢o bolo vyéerpané za OP RH pocas Siestich
rokov implementacie;

% do konca programového obdobia ostava vycerpat' este 11,14 mil. EUR, t. j. 94,33 % z celkovej alokacie;

% nizky zaujem potencionalnych ziadatelov o NFP;

x EK listom Ref.Ares (2020)142428 z 10.01.2020 prerusila lehoty na uhradu platieb najviac na 6 mesiacov,
tzn. do 10.7.2020. Zaroven listom Ref.Ares (2020)2652850 z 20.05.2020 poziadala slovenské organy, aby
sthlasili s predizenim obdobia prerusenia o dalSie tri mesiace do ukoncenia potrebnych napravnych opatreni a
potvrdenia ich ukoncenia slovenskym OA. Listom Ref.Ares (2020)5062021 zo dfia 28.09.2020 (SJ verzia
14.10.2020) EK oznamuje, Ze mdze zaCat proceduru pozastavenia platieb pre OP RH 2014 - 2020, kedZe v
ramci ucinného fungovania systému riadenia a kontroly OP existujui zavazné nedostatky, ktoré ohrozili prispevok
Unie na program a pre ktoré neboli prijaté primerané napravné opatrenia. Slovenské organy mali najneskor do
2 mesiacov informovat o vykonani preventivnych a napravnych opatreni na zlepSenie fungovania systému
riadenia a kontroly. Na videocalle s DG MARE (07.10.2020) sa dohodla spolo¢na odpoved na v3etky 3 listy do
28.11.2020. RO dila 27.11.2020 zaslal list €. 47958/2020 v ktorom informuje EK o prijatych preventivnych a
napravnych opatreniach. Nasledne organ auditu listom ¢. MF/019699/2020-1473 zo diia 14.12.2020 informoval
EK o zéaveroch vladneho auditu ¢. A1017 (kategéria 4), vyhodnoteni spinenia opatreni k nedostatkom z
prechadzajuceho systémového auditu €. A953 a vyhodnoteni stavu pinenia tloh z Akéného planu implementécie
OP RH na rok 2020 vypracovaného riadiacim organom.

x neprijatie adekvatnych napravnych opatreni na odstranenie nedostatkov vyplyvajicich z auditov na
odblokovanie platieb z EK;

x RO zaslal listom 46651/20020 diia 04.11.2020 EK reakciu k priebehu nastavenia programovania pre obdobie
rokov 2021-2027. Dia 22.12.2020 bol zo strany EK zaslany list Ref.Ares(2020)7838253 z 21.12.2020, v ktorom
EK informovala o priprave nového programového obdobia v ramci ENRF. Vzhladom na stc¢asnu celosvetovu
situdciu je potrebné zadat €o najskor so schvalovanim potrebnych dokumentov a nésledne so samotnou
implementaciou nového OP, kedze uz od 01.01.2021 plynie obdobie opravnenosti vydavkov. EK zéroven
informovala, Ze na konci januara 2021 sa uskutocni online stretnutie, ktorého ciefom je preskumat spolo¢ny
pracovny plan, Urover pripravy nového OP vratane cestovnej mapy ai.

-
ULOHY PRE MINISTRA PODOHOSPODARSTVA A ROZVOJA VIDIEKA - PLNENIE K 31.12.2020

27.10. 2020 sa uskutocnilo online bilateralne stretnutie CKO a RO OP RH, z ktorého vyplynuli nasledovné
ulohy:
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. Zazmluvnit 2 schvalené ZoNFP (NFP303050AFI8, NFP303020X641) — T: najneskor do 30.11.2020.

% Uloha nesplnena. Aktualne prebieha implementovanie napravnych opatreni na zaklade zisteni UVA
A1017, je potrebné aktualizovat riadiacu dokumentaciu na Urovni RO a SO tak, aby sa zamedzilo
chybovosti a uvedené ZONFP mohli byt korektne vyhodnotené. ZONFP & NFP303050AFI8 a
NFP303020X641 budd musiet byt na zaklade zisteni organu auditu v ramci vladneho auditu ¢. A1017
opéatovne vyhodnotené.

. Finalne dovyhodnotit véetky prijaté ZONFP, ktoré st aktualne v ITMS2014+ v rdznom stave spracovania a

v pripade ich schvalenia aj zazmluvnit - T: najneskér do 31.12.2020.

% Uloha nesplnena .Aktualne prebieha implementovanie napravnych opatreni na zaklade zisteni organu
auditu v ramci viadneho auditu €. A1017, je potrebné aktualizovat riadiacu dokumentaciu na trovni RO
a SO tak, aby sa zamedzilo chybovosti a uvedené ZoNFP mohli byt korektne vyhodnotené. Vetky
prijaté ZONFP budu musiet byt vyhodnotené az po vydani aktualizovanej riadiacej dokumentécie.

. Spracovat véetky prijaté ZoP ktoré s v [TMS2014+ v réznom stave spracovania a predlozit ich v sihrmnej ZoP

— T: ASAP, najneskér do 30.11. 2020 (posledny termin na predioZenie sthrnnej ZoP na CO v roku 2020).

% Uloha nesplnena . Na zaklade zisteni organu auditu v ramci viadneho auditu ¢. A1017 nebude v roku
2020 predloZené zo strany PJ na CO ani jedna SZP.

.V pripade prijatia dal$ich ZoP, urgentne ich spracovat a predlozit ich do sthrnnej ZoP — T: ASAP po ich prijati

na RO.

% Uloha nesplnena. Na zaklade zisteni organu auditu v ramci viadneho auditu &. A1017 nebude v roku
2020 predlozena zo strany PJ na CO ani jedna SZP.

. Informovat CKO o planovanej implementacii pripravovaného pilotného projektu na zber dat v ramci PU 3 - T:

13.11.2020.

% Uloha splnena. RO informoval CKO o aktualnom stave pripravovaného pilotného projektu na zber dat
mailom diia 16.11.2020. Navrh zdmeru NP bol predloZzeny na pripomienkovanie ¢lenom MV dria
2.12.2020 anasledne po zapracovani pripomienok bude tento zédmer zaslany ¢lenom MV na
schvélenie. RO zaslal na CKO dna 28.10.2020 Indikativny plan pripravovanych vyziev/vyzvani do
konca programového obdobia 2014 -2020.

. Désledne aktualizovat a zrealnit udaje v tyzdennej tabulke o planovanom kontrahovani a &erpani, ktord RO

posiela v ramci krizového riadenia kazdy pondelok - T: najneskédr do dalSieho zaslania podkladov t,j. do

2.11.2011.

% Uloha éiastoéne splnena. RO zaslal predbezn(i tabulku implementacie e$te na rok 2020 dfia
02.11.2020. Aktualny plan Cerpania a kontrahovania projektov OP RH bude spracovany ako sucast
opatreni na odstranenie nedostatkov z vladneho auditu. Viadny audit €. A1017 bol ukonéeny dna
11.12.2020. RO mé prijat opatrenia k identifikovanym nedostatkom v lehote do 31.12.2020 a splinit
prijaté opatrenia na odstranenie identifikovanych nedostatkov najneskér do 31.03.2021.

. Prijat adekvatne opatrenia na odstranenie nedostatkov zo systémového auditu A953 a na zéklade ktorého boli

z0 strany EK zaslané Warning Letters zo dria 10.01.2020, 20.05.2020 a 28.09.2020 — T: ASAP.

% Uloha sa plni. RO odstranil/odstrariuje nedostatky z viadneho auditu A953 (5. Gétovny rok), ako aj z
nasledného viddneho auditu A1017 (6. Gctovny rok). RO realizuje prijaté adekvatne opatrenia do
31.3.2021 na zaklade finalnej spravy z viadneho auditu A1017, ktory bol ukonéeny dria 11.12.2020.

. Zaslat na pripomienkovanie na CKO, OA a CO navrh listu s prijatymi opatreniami aby sa predislo pozastaveniu

platieb, ako reakcia na listy EK (Ref. Ares(2020)142428 zo diia 10.1.2020, Ref. Ares(2020)2652850 zo dia

20.05.2020, Ref. Ares(2020)5062021 zo dria 28.9.2020) - T: najneskor do 20.11.2020.

% Uloha splnena. List zaslany na pripomienky dfia 20.11.2020.

. Pripravit odpoved na listy EK k preruSeniu platieb z 10.01.2020, 20.05.2020 a 28.09.2020 s odpoctom prijatych

opatreni - T: najneskor do 28.11.2020.

% Uloha splnena. List zaslany dfia 01.12.2020.

10. Zaslat list na EK s podrobnym harmonogramom pripravy na nové programovacie obdobie T: 7.11.2020.

% Uloha splnena. List zaslany dfia 06.11.2020.

ULOHY PRE ROK 2021:
1. Zaslat' analyzu vyuzitia Clanku 87(2), vSeobecného nariadenia ¢. 1303/2013 ohlfadom vy$$ej moci z titulu

vyskytu ochorenia COVID-19 podfa jednotlivych priorit Gnie na EK — T: najneskér do 31.01.2021.

2. Zabezpedit konsolidaciu implementacie OP RH, stabilizovat administrativne kapacity na RO a prijat’ vSetky

napravné opatrenia na nastartovanie celého operacného programu. T: 31.03.2021.
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b) Program Interreq V-A SK-AT 8

Riadiaci organ (RO): Ministerstvo investicii, regionalneho rozvoja a informatizacie SR (MIRRI SR)?
Financované EU z: Eurépsky fond regionalneho rozvoja (EFRR)
Alokacia: 75,89 mil. EUR

N
P

o kontrahovanie je k 30.11.2020 na arovni 54,14 mil. EUR podiel kontrahovania na alokéacii predstavuje 71,34
%;

o Gerpanie je k 31.12.2020 na Grovni 20,30 mil. EUR z EU zdrojov, ¢o predstavuje 26,75 % z celkovej
alokéacie;

% pre naplnenie pravidla N+3 je potrebné do konca roka 2021 predlozit’ a schvalit' na CO este 11,77 mil. EUR
(Gerpanie od 1.1.2020 do 31.12.2020 bolo vo vyske 12,70 mil. EUR);

xdo konca programového obdobia ostava vycerpat’ este 55,59 mil. EUR, t. j. 73,25 % z celkovej alokacie;

% nedostatocny pokrok v implementéacii v ramci PO 3 (Podpora udrzatelnych dopravnych rieSeni) - ¢erpanie na

Urovni 0,00 %.

A 4

ULOHY PRE PODPREDSEDNICKU VLADY SR A MINISTERKU INVESTICli, REGIONALNEHO ROZVOJA

A INFORMATIZACIE - PLNENIE K 31.12.2020

1. Prijat opatrenia na nastartovanie implementacie PO 3. T: do 30.09.2020.

% Uloha splnena. Schvalené 2 projektové Ziadosti v sume 8,09 mil. EUR za zdroj ERDF, &o predstavuje

83,89% alokéacie danej prioritnej osi.
2. Prijat preventivne opatrenia na zintenzivnenie pInenia finanéného planu Interreg V-A SK-AT a na zabezpeCenie
plnenia pravidla N+3 pre rok 2020. T: do 30.11.2020.
Uloha splnena. RO postupuje v zmysle Akéného planu zameraného na optimalizaciu jednotlivych
procesov tak, aby bolo dosiahnuté pozadované Cerpanie a eliminované riziko dekomitmentu,
prijimatelom je poskytovana aktivna pomoc, osobitna pomoc so systémom ITMS2014+ je poskytovana
rakuskym Ziadatelom/prijimatelom.
Za september, oktober a november 2020 bol nérast ¢erpania o 3 714 154,83 EUR (EU zdroj).
3. Pripravit reviziu programu s ciefom uplatnit 100 % financovanie z EU zdrojov v rémci boja proti COVID-19.
T: 30.09.2020.

% Uloha splnena. RO dia 30.9.2020 vyhlasil pisomnu proceduru za i¢elom modifikacie finanéného planu
programu tykajlcej sa navy$enia miery spolufinancovania z EU zdrojov na Grovni programu na 100% a
dfia 15.10.2020 bola revizia odoslana cez systém SFC na EK. Rozhodnutim EK €. C(2020) 7889 zo diia
9.11.2020 bolo navysenie miery spolufinancovania z EU zdrojov na 100% v ramci programu spolupréce
Interreg V-A SK-AT zo strany EK schvélené.

2 |nterreg V-A SK-AT bol do 30.09.2020 v kompetencii MPRV SR / od 1.10.2020 preSiel do kompetencie MIRRI SR
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c¢) Program Interreq V-A SK-CZ

Riadiaci organ (RO): Ministerstvo investicii, regionaineho rozvoja a informatizacie SR (MIRRI SR)?
Financované EU z: Eurdpsky fond regionalneho rozvoja (EFRR)
Alokacia: 90,14 mil. EUR

¢ kontrahovanie je k 31.12.2020 na Urovni 67,49 mil. EUR, podiel kontrahovania na alok&cii predstavuje 74,87
%;

o Gerpanie je k 31.12.2020 na Grovni 26,20 mil. EUR z EU zdrojov, ¢o predstavuje 29,07 % z celkovej
alokéacie.

% pre napinenie pravidla N+3 je potrebné do konca roka 2021 predlozit’ a schvalit' na CO este 11,89 mil. EUR
(Gerpanie od 1.1.2020 do 31.12.2020 bolo vo vyske 14,94 mil. EUR)

xdo konca programového obdobia ostava vycerpat’ este 63,94 mil. EUR, t. j. 70,93 % z celkovej alokacie;

% nedostatocny pokrok v implementacii v ramci PO 1 (Vyuzivanie inovacného potencialu) - éerpanie na Urovni

A 4

ULOHY PRE PODPREDSEDNICKU VLADY SR A MINISTERKU INVESTICIi, REGIONALNEHO ROZVOJA

18,89 %.

A INFORMATIZACIE - PLNENIE K 31.12.2020

1. Prijat opatrenia na zrychlenie implementacie PO 1. T: do 30.09.2020.
% Uloha splnena. Opatrenia boli prijaté; zrychlené zazmluviiovanie schvalenych ZoNFP (v si¢asnosti sa
kompletizuji Rozhodnutia o schvaleni ziadosti o nenavratny finanény prispevok), vyhlasenie novej vyzvy
Interreg V-A SK.CZ/2020/12 pre Specificky ciel 1.1 vo vyske 2,92 mil. EUR dia 15.10.2020 (posun kvoli
delimitacii na MIRRI — technické dovody), RO nasledne predpoklada zazmluvnenie zvySnych volnych
finanénych prostriedkov v PO1.
Za september, oktober a november 2020 bol nérast ¢erpania v PO 1 0 854 057,24 EUR (EU zdroj).
2. Zabezpecit vyhlasenie vyzvy v ramci boja proti pandémii COVID-19. T: 30.09.2020.
% Uloha ¢iastoéne splnena. Vyzva Interreg V-A SK.CZ/2020/12 pre $pecificky ciel 1.1 vo vyske 2,92 mil.
EUR bola vyhlasena dia 15.10.2020 (posun kvoli delimitacii na MIRRI - technické dovody); uloha je
CiastoCne spinena, kedze vyzva nie je primarne orientovana na boj proti pandémii COVID-19, avSak
zahfia moznost aktivit spojenych so sanaciou negativnych dopadov Covid-19.

3 Interreg V-A SK-CZ bol do 30.09.2020 v kompetencii MPRV SR/ od 1.10.2020 preSiel do kompetencie MIRRI SR
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d) Integrovany regionalny operaény program

Riadiaci organ (RO): Ministerstvo investicii, regionalneho rozvoja a informatizacie SR (MIRRI SR)#
Sprostredkovatel'ské organy (SO): Ministerstvo zdravotnictva SR (MZ SR), Ministerstvo kultiry SR (MK SR), 7
samospravnych krajov a 8 krajskych miest

Financované EU z: Eurépsky fond regionalneho rozvoja (EFRR)

Alokacia: 1,70 mid. EUR

¢ kontrahovanie je k 31.12.2020 na urovni 1,28 mld. EUR, podiel kontrahovania na celkovej alokacii predstavuje
75,14 %;

ok 31.12.2020 je vyéerpanych 634,18 mil. EUR z EU zdrojov, o predstavuje 37,31 % z celkovej alokécie;

o dekomitment za rok 2018 bol vo vy$ke 38,89 mil. EUR;

o vytvoreny novy Specificky ciel 2.1.4 Posilnenie kapacit v zdravotnickom systéme a ochrana verejného
zdravia ako reakcia na pandémiu COVID-19 s dodato¢nou alokaciou 117,30 mil. EUR;

% pre naplnenie pravidla N+3 je potrebné do 31.12.2021 predlozit' a schvalit' na CO finan¢né prostriedky vo vyske
146,24 mil. EUR (Cerpanie od 1.1.2020 do 31.12.2020 bolo vo vyske 259,50 mil. EUR);

% do konca programového obdobia ostava vycerpat este 1,07 mid. EUR, t. j. 62,69 % z celkovej alokacie;

xnedostatoény pokrok v éerpani v ramci PO 2 — v rdmci dopytovo orientovanych vyziev (Centra integrovanej
zdravotnej starostlivosti a nemocnice), ktorych implementéciu zabezpe€uje SO - MZ SR, ¢erpanie dosiahlo
uroveni 24,00 % z alokacie na dané vyzvy;

% nedostato¢ny pokrok v implementacii v ramci PO 3 (SO - MK SR), kde je ¢erpanie na urovni 11,29 %

nedostatocny pokrok v implementacii v ramci PO 5 (Miestne akéné skupiny), kde je Cerpanie 12,52 %;

x v nadvédznosti na uzavretie zistenia z follow up auditu EK na KZP &. REGC414SK0114 tykajiceho sa kartelu —
stavebnych firiem, EK Ziada uplatnit 25 % finanénu opravu na zmluvy uzavreté s G¢astnikmi kartelovej dohody
v didtanénej dobe v ramci vSetkych operaCnych programov, tj. aj v rdmci IROP; zéroveri vzhladom na varovny
list EK €. (2020)3498579 z 03.07.2020 na KZP a varovny list EK &. (2020)3498592 z 03.07.2020 na OP Il nie je
mozné na EK deklarovat Ziadne vydavky za kartel — stavebné firmy.

x

¥

ULOHY PRE PODPREDSEDNICKU VLADY SR A MINISTERKU INVESTIiCli, REGIONALNEHO ROZVOJA

A INFORMATIZACIE - PLNENIE K 31.12.2020

1. Prijat adekvatne opatrenia na odstranenie nedostatkov zo systémového auditu ¢. A811, na zéklade ktorého bol
zo strany EK zaslany Warning Letter diia 12.02.2019 a 19.02.2020. T: do 30.09.2020.

% Uloha splnena. RO pre IROP konstatoval, e vietky opatrenia na odstranenie nedostatkov, vyplyvajlice
z auditu A811, resp. varovného listu EK z 12.02.2019 a zo sUvisiaceho nasledného listu EK z 19.02.2020
boli splnené. Proces validacie zo strany OA bol ukonéeny, Ciastkovou spravou z auditu A1014 boli zo
strany OA prijaté opatrenia vyhodnotené ako spinené a dostatoCné.

2. Prijimat opatrenia na eliminovanie rizik pri napifiani pravidla N+3, najma pri projektoch tykajticich sa budovania a
rekonstrukcie ciest, strednych $kél, nemocnic a dalSich projektov vratane erpania z projektov v ramci PO3. T:
na pravidelnych bilateralnych stretnutiach.

% Uloha splnena. Odpodtované na pravidelnych bilateralnych stretnutiach. Pravidlo N+3 pre rok 2020 bolo
splnené.

3. Urychlit proces kontroly VO, najma pri tych s potencialom erpania v roku 2020. T: priebezne do 30.09.2020.

% Uloha splnena. RO prijal viacero opatreni pre urychlenie procesu kontroly VO:

o Upustenie od vykonavania ex ante kontrol dodatkov zékaziek s nizkou hodnotou a realizovanie len
kontrol po podpise dodatkov zakaziek s nizkou hodnotou,

o Upustenie od vykonavania kontroly formalnych dodatkov, ktoré nemaju vplyv na vysledok VO-napr.
zmena Cisla Uctu, kontaktnych udajov atd.,

4 IROP bol do 30.09.2020 v kompetencii MPRV SR/ od 1.10.2020 preSiel do kompetencie MIRRI SR
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¢ Kontrola zakaziek s nizkou hodnotou podlia § 117 ZVO s PHZ do 30 000 EUR a vynimky podfa §1
ods. 14 ZVO len na zaklade vzorky,

o Posilnenie vyuzivania elektronickych prostriedkov pri predkladani dokumentacie na vykonanie
kontroly VO,

e Zjednodusenie kontrol podlimitnych zékaziek na dodanie tovarov a poskytnutie sluzieb.

Tieto opatrenia boli zohladnené v aktualizovanej PriruCke k procesu verejného obstaravania, zverejnene;

28.10.2020, ucinnej od 1.11.2020. RO eviduje zvySenie poctu ziadosti o vykonanie ex post kontrol

predlozenych verejnych obstaravani v nadvaznosti na zjednoduSenia procesov kontrol VO v zmysle

Prirucky k procesu VO verzia 4.1. ucinnej od 01.11.2020. RO pokracuje v procesoch zjednoduSovania

procesov v zmysle aktualnej verzie Systému riadenia ESIF aginnej od 18.11.2020, ktoré zapraciva do

pripravovanej aktualizacie Prirucky k procesu VO.

4. Prijat opatrenia na zrychlenie implementacie PO 5. T: do 30.09.2020.

% Uloha splnena. RO planuje optimalizovat a zadkolit administrativne kapacity, vratane vytvorenia
samostatného odboru pre PO5. Samostatny Odbor CLLD, kde bude pdsobit 8 pracovnikov, vznikol diia
15.11.2020. Momentélne na fiom pdsobia Styria zamestnanci, ktori presli z ostatnych odborov IROP. V
roku 2021 budd prijati dalsi dvaja zamestnanci. Skolenie zamestnancov prebieha a nasl. prvych 7
Protokolov o implementacii stratégie uz bolo pridelenych existujlicim zamestnancom a prebieha ich
kontrola. Do konca januara mé odbor za ciel vyhodnotit minimalne 11 Protokolov o vybere Ziadosti o
prispevok, ¢oho vysledkom budu prvé Rozhodnutia o schvéleni projektov a nasledne Zmluvy o prispevok.

ULOHY PRE MINISTERKU KULTURY (PO 3) - PLNENIE K 31.12.2020

1. Zabezpedit minimalne Cerpanie za rok 2020 pre naplnenie N+3 vo vyske minimaine 3,00 mil. EUR (pbvodny plan
MK SR bol v objeme 16 mil. EUR). T: do 30.11.2020.

% Uloha iastoéne splnena.

Predkladanie sthrnnych Zziadosti o platbu na MF SR bolo umoznené az od oktébra 2020 po ukonceni
validacie organom auditu. a SO MK celkovo vyéerpal 2,34 mil. EUR (EU zdroj).

Opatrenia na odstranenie nedostatkov, vyplyvajlce z auditu A811, resp. varovného listu EK z 12.02.2019
a zo suvisiaceho nésledného listu EK z 19.02.2020 tykajuce sa vyberového a hodnotiaceho procesu boli
zo strany SO spinené. Proces validacie zo strany OA bol ukonceny Ciastkovou spravou z viadneho auditu
¢.A1014. OA zarovef upozorfiuje, ze KP4 (primerané overovanie riadenia), z dévodu identifikovania
nedostatoéného overovania VO zo strany SO, bola organom auditu v ramci vladneho auditu A1014
hodnotena kategoriou 3. V nadvaznosti na uvedené OA navrhol SO vykonat spatné overenie VO zo strany
SO. Reprezentativna vzorka VO bola vybrana zo strany OA a zaslan na RO dia 23.12.2020..

2. ZabezpeCit podpisanie zmllv na centralizovanu vyzvu. T: do 31.12.2020.

% Uloha éiastoéne splnena. V ramci centralizovanej vyzvy sa od oktobra 2020 vydavaji rozhodnutia o
schvéleni/ neschvéleni/zastaveni konania ziadosti o NFP. K 31.12.2020 bolo vydanych 7 Rozhodnuti o
schvaleni NFP v hodnote 74,30 mil. EUR (vy$ka NFP), z toho je uz zazmluvnenych 6 projektov vo vySke
46,92 mil. EUR (EU zdroj).

3. Vramci klu¢ovych projektov stanovit koneéné terminy pre uzatvorenie vSetkych Zmlav o dielo tak, aby Cerpanie
z projektov vstupilo &o najskor do napifiania N+3.
T: Zabezpecit uzatvorenie zmldv prijimatelov s dodavatefmi do 30.09.2020 s erpanim do 30.11.2020.

% Uloha splnena. Bolo uzatvorenych 333 zmluvnych vztahov s dodavatelmi v celkovom objeme 7,88 mil.

EUR, ¢&o CiastoCne prispelo k Eerpaniu a podpore pri naplneniu pravidla N+3.

ULOHY PRE MINISTRA ZDRAVOTNICTVA (PO 2) - PLNENIE K 31.12.2020

1. Zabezpecit minimalne &erpanie za rok 2020 pre naplnenie N+3 vo vyske 64,00 mil. EUR (pdvodny plan MZ SR
bol v objeme 84,80 mil. EUR). T: do 30.11.2020.

% Uloha spinena. MZ SR ako SO pre IROP k 11.12.2020 eviduje nasledovny stav &erpania (EFRR) z
hradiska N+3: ZoP v stave uhradena v hodnote 71,9 mil. EUR (EFRR) / 85,09 mil. EUR (COV). MZ SR
teda splnilo planované ¢erpanie z hfadiska N+3 v sume 71,9 mil. EUR (EFRR) / 85,09 mil. EUR
(CQOV) pri¢om plan Eerpania bol dokonca prekro¢eny o 7,9 mil. EUR (EFRR).

2. ZabezpeCit vyhlasenie vyzvani a vyziev na COVID projekty. T: do 20.09.2020.

% Uloha ¢iastoéne splnena. Vyhlasené boli zatial vyzvy/vyzvania:

18



1. Vyzva s indikativnou alokaciou 48 mil. EUR dfia 27.08.2020 pre nemocnice ako subjekty
hospodérskej mobilizacie;
2. Vlyzvanie na narodny projekt MZ SR s indikativnou vy$kou 12,6 mil. EUR dria 26.10.2020 so
zameranim na nakup zdravotnickej techniky MZ SR + UVZ SR;
3. Vyzva s indikativnou alokaciou 8 mil. EUR dfia 10.12.2020 na samospravu (VUC+K8) na znizenie
dopadov pandémie na regionalnej drovni.
Ostatné vyzvy su individualne, uréené na 3pecifické typy prijimatelov, su v procese pripravy resp.
schvalovania, vratane paralelnej pripravy samotnych projektov, zaroven su zavislé aj od prebiehajucich
procesov hapr. zmeny legislativy, sektorovych zmien vyplyvajucich z pandémie, tatnej pomoci, revizie
IROP, kolekcie tdajov a inych procesov prebiehajlcich mimo MZ SR (napr. na MIRRI, PMU alebo urovni
zdravotnych poistovni) priGom pojde o Specifické vyzvy s velkym jednorazovym Eerpanim za vyuZzitia
zjednoduSeného vykazovania a teda termin vyhlasenia vyzvy je viac menej formalny a nemé na Cerpanie
Covid vyziev zasadny vplyv.
Zabezpecit minimalne Cerpanie na vyhlasené Covid vyzvy a vyzvania vo vyske 14 mil. EUR (p6vodny plan MZ
SR bol v objeme 15 mil. EUR). T: do 30.11.2020.

% Uloha ¢iastoéne splnena. Cerpanie bolo viazané na realizaciu narodného projektu, ktory bol vyhlaseny
26.10.2020. DAa 9.12.2020 bola na platobnu jednotku zo strany MZ SR predlozené Ziadost o platbu za
pltcne ventilacie a pristrojové vybavenie UVZ vo vyske cca 10 mil. EUR (COV).

V suvislosti s pripravovanymi COVID vyzvami a vyzvanim zabezpeéit medializaciu a komunikéciu v zmysle
poZiadavky EK. T: priebezne, do 31.12.2020.

% Uloha splnena. Po kazdej vyzve sa zverejfiuje tlaova sprava. Minister zdravotnictva p. Krajéi uskutoénil
tladovu konferenciu k vyhlasenej vyzve na predkladanie ziadosti o NFP — nemocnice ako SHM. MZ SR
nedisponuije finanénymi prostriedkami z technickej pomoci na iné formy medializacie.
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e) Operaény program Integrovana infrastruktura a

Riadiaci organ (RO): Ministerstvo dopravy a vystavby SR (MDV SR)

Sprostredkovatel'ské organy (SO): Ministerstvo investicii, regionalneho rozvoja a informatizacie SR (MIRRI SR),
Ministerstvo $kolstva, vedy, vyskumu a $portu SR (MSVVa$S SR), Ministerstvo hospodarstva SR (MH SR)
Financované EU z: Kohézny fond (KF) a Eurépsky fond regionalneho rozvoja (EFRR)

Alokacia: 6,01 mld. EUR

o kontrahovanie k 31.12.2020 je na Grovni 4,77 mld. EUR z EU zdrojov, t,. 79,39 % z celkovej alokécie;

o Gerpanie je k 31.12.2020 na Grovni 2,30 mid. EUR z EU zdrojov, tj. 38,31 % z celkovej alokécie;

o dekomitment OP Val za rok 2017 bol vo vySke 26,97 mil. EUR, dekomitment OP Val za rok 2018 bol vo vyske
81,45 mil. EUR;

o dia 13.12.2019 doslo k zlG€eniu dvoch operanych programov, a to OP Integrovana infrastruktira a OP
Vyskum a inovécie;

% komplexny OP s najvacSou alokaciou;

% pre naplnenie pravidia N+3 je potrebné do konca roka 2021 predlozit’ a schvalit' na CO este 500,76 mil. EUR
(aktualne cerpanie od 1.1.2020 do 31.12.2020 bolo vo vyske 582,09 mil. EUR);

% do konca programového obdobia ostava vycerpat este 3,71 mld. EUR, t. j. 61,69 % z celkovej alokacie;

x nedostatoCny pokrok v implementacii v ramci PO 4 (Infrastruktdra vodnej dopravy (TEN-T CORE)) — Cerpanie na
arovni 0,73 %, PO 5 (Zelezniéna infrastruktira a obnova mobil. prostriedkov) — Eerpanie na trovni 6,48 %, PO 6
(Cestna infradtruktura (mimo TEN-T CORE)) — Cerpanie na Urovni 17,06 %, PO 7 (Informa¢né spolo¢nost) —
Cerpanie na arovni 19,31 %, PO 9 (Podpora vyskumu, vyvoja a inovécii) — ¢erpanie na urovni 27,59 %, PO 10
(Podpora vyskumu, vyvoja a inovacii v Bratislavskom kraji) — ¢erpanie na urovni 10,08 %, PO 11 (Posilnenie
konkurencieschopnosti a rastu MSP) — Cerpanie na Urovni 29,60 %, PO 12 (Rozvoj konkurencieschopnych MSP
v Bratislavskom kraji) — Cerpanie na urovni 24,17 %;

x Warning Letter Ares(2019)2836041 z 26.04.2019 - reakcia na zaslanu Vyro¢nu kontrolnu spravu a auditorské
stanovisko zaslané EK vo februari 2019 vo vztahu k 4. (¢tovnému roku — éast implementovana MSVVS SR
a MH SR;

x Warning Letter Ares (2020)1053480 z 19.2.2020 - reakcia na vysledok systémového auditu €. A920 - stupen
uistenia 3, hrozi pozastavenie platieb — ¢ast' implementovana MDV SR;

x Warning Letter Ares (2020)3498592 z 03.07.2020 — EK Ziada uplatnit 25 % finanénl opravu na zmluvy uzavreté
s UCastnikmi kartelovej dohody — stavebné firmy v diStancnej dobe, a to v zmysle zistenia identifikovaného
auditom EK ¢. REGC414SK0086 na OP Il, zaroven nie je mozné deklarovat na EK ziadne vydavky za kartel —
stavebné firmy. Dia 26.11.2020 organ auditu zaslal na EK list tykajuci sa ur€enia distancnej doby. EK nésledne
Ziadala dodato¢né informacie tykajuce sa zd6vodnenia distancnej lehoty, udelenia vySky finanCnej opravy
a doplnenia tdajov k dotknutym zakazkam. Udaje boli vyziadané od RO, vroku 2020 nebolo mozné ich
sfinalizovat, takze vydavky za kartel nebolo mozné do konca roka deklarovat na EK;

x Audit EK ¢. REGC414SK0190 - EK vykonala audit postupov VO, ktory bol zamerany na zakazky, kde bola
predlozena 1 ponuka v ramci OP II, OP Val a UVO. EK identifikovala systémové aj projektové zistenia, pricom
niektoré z nich maju finan¢ny vplyv. Stupen uistenia za OP Val bol klasifikovany Kategoriou 2 — systém funguje,
ale su potrebné zlepSenia a za OP Il bol klasifikovany Kategériou 3 — systém funguije CiastoCne, ale su potrebné

znacné zlepSenia.
ULOHY PRE MINISTRA DOPRAVY A VYSTAVBY - PLNENIE K 31.12.2020

1.V spolupraci s orgdnom auditu MF SR zabezpeit odstranenie nedostatkov zo systémového auditu &. A920, ktoré
mali za nésledok stupen uistenia 3 a na zéklade ktorého bol zo strany EK zaslany Warning Letter diia 19.02.2020.
T: 30.9.2020.
% Uloha splnena.
o RO zlepsil svoje postupy overovania riadenia v pripade VO a opatovne overil na zaklade reprezentativnej
vzorky zékazky a uplatnil potrebné finantné opravy;
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o RO zabezpedil a vykonal ku driu 30.4.2020 spatné overenie verejného obstaravania na vybranej vzorke
zakaziek a tieZ aktualizoval svoju riadiacu dokumentaciu;

e Zo strany RO boli vysledky overenia a vSetky podporné dokumenty predlozené na Organ auditu dia
30.4.2020 na validaciu. Vysledkom validacie je zo strany Organu auditu pozitivne stanovisko k spatnému
overeniu verejnych obstaravani, ktoré bolo na EK zaslané dra 06.11.2020 listom ¢. MF/015689/2020-
1471 ako odpoved na Warning Letter Ares (2020)1053480 z 19.2.2020.

Na RO OPII bol diia 01.12.2020 doruCeny navrh spravy z vladneho auditu ¢. A1027, v ktorom dostal RO

OPII (MDV SR) a SO (MIRRI SR, MH SR a MSVVS SR) hodnotenie, resp. uistenie o fungovani riadiacich a

kontrolnych systémov OPII na stupni 2 - Systém funguije, su vak potrebné urcité zlepSenia. Ide o vyrazne

Zlep3enie riadiacich a kontrolnych systémov OPII v porovnani s minulym viadnym auditom A920.

2. ldentifikovat vSetky zmluvy podpisané 6 hospodarskymi subjektmi, ktoré mali byt vyluéené v dosledku ucasti na
kartelovej dohode, a vycislit vySku finanénych korekcii, ktoré sa tykaju kartelovej dohody 6 hospodarskych
subjektov, a to v stlade so stanoviskom a poziadavkou EK. T: 30.9.2020.

% Uloha splnena. RO identifikoval celkovo 10 zakaziek v suvislosti s kartelovou dohodou a poskytol
informaciu o vyke pripadnych finanénych korekcii, finanéna oprava bude definitivne urena po schvaleni
jednotného postupu (finalny variant pocitania distan¢nej doby) na narodnej drovni*. Odpoved na Warning
Letter Ares (2020)3498592 z 03.07.2020 bude na EK zaslana az po schvaleni variantu pocitania distancne;
doby a ur€eni finan¢nej opravy zo strany EK.

3. Prijat opatrenia na zrychlenie implementacie PO 4, PO 5 a PO 6. T: 31.12.2020.

% Uloha splnena. RO prijal nasledovné opatrenia: v priprave je revizia OP Il verzia 10.0, ktorej si¢astou
bude znizenie alokacie PO4 a RO pripravil projekty v upravenej vyske alokacie, v ramci PO 5 pripravil
velky z&sobnik rezervnych projektov, v ramci PO 6 bola na zé&klade schvalenia revizie OP Il verzia 9.0
znizena alokacia - pretrvavajuca nizka percentualna urovef kontrahovania a Cerpania je spdsobena
navysenim alokacie o 320 mil. € v priebehu roka 2019, &im sa alokacia PO 6 takmer zdvojnasobila, projekty
v prioritnej osi su pravidelne monitorované a odpoctované,

4. Zabezpedit ete Cerpanie vo vySke minimalne 90 mil. EUR v roku 2020 pre splnenie N+3. T: 30.11.2020.

% Uloha splnena. Suma v predlozenych SZoP za MDV SR od 20.8.2020 vo vyske 90,89 mil. € (EU zdroj)
zavazok v zmysle pravidla N+3 na narodnej Urovni splneny.

Néasledna uloha pre rok 2021, vyplyvajuca zo zaverov validécie, ktort vykonal OA v nadvéznosti na Warning

Letter Ares(2019)2836041 z 26.04.2019 vo vztahu k OP |I, East OP Val: RO v nadvéznosti na zavery overenia

organu auditu je povinny opétovne overit VO, z ktorych boli deklarované vydavky vo vztahu k 5. uctovnému

roku. Reprezentativna vzorka VO bola vybrana zo strany OA.

ULOHY PRE PODPREDSEDNICKU VLADY SR A MINISTERKU INVESTICIi, REGIONALNEHO ROZVOJA

A INFORMATIZACIE (PO 7) - PLNENIE K 31.12.2020

1. Zabezpe(it prijatie opatreni na eliminovanie nedostatkov, ktoré sa vyskytovali pri procesoch VO v ramci PO 7.
T. priebezne.
% Uloha sa plni. Opatrenia boli prijaté, garantom za PO7 OP Il je riadiaci organ MDV SR.
2. ZabezpeCit eSte Cerpanie vo vyske minimalne 24 mil. EUR v roku 2020 pre splnenie N+3. T: 30.11.2020.

% Uloha splnena. Zo strany SO PO7 boli na Platobni jednotku k 3.12.2020 predlozené Ziadosti o platbu
vo vySke 32,76 mil. EUR. Do Cerpania na narodnej Urovni bolo premietnutych 27,50 mil. EUR. Rozdiel
sumy vo vySke 5,26 mil. EUR bude do Cerpania premietnuty po doruCeni a spracovani zuctovani
predfinancovania od prijimatelov v priebehu januara/februéra 2021.

ULOHY PRE MINISTRA SKOLSTVA, VEDY, VYSKUMU A SPORTU (PO 9, PO 10, PO 13) - PLNENIE K 31.12.2020 |

1. ZabezpeCit prijatie opatreni v nadvaznosti na poziadavky EK uvedenych vo Warning Letter ARES(2019)2836041
2 26.04.2019. T: 15.10.2020.
% Uloha splnena. Sprava z validacie bola zo strany organu auditu Ministerstva financii SR predlozena RO
MDaV SR dria 20.10.2020 s povinnostou pre RO/SO prijat opatrenia na napravu nedostatkov vo vztahu
k evidencii nezrovnalosti a na odstranenie prigin ich vzniku do 30.10.2020, o SO MSVvaS SR
zabezpedil predlozenim odpoctu diia 29.10.2020. Spinenie opatreni na napravu nedostatkov a na
odstranenie pricin ich vzniku je spravou z validacie ustanovené k 31.12.2020, o SO MSVVa$S SR
zabezpegil. Zaroveri SO MSVVaS SR zabezpedi suginnost Riadiacemu organu pri opatovnom overeni
verejnych obstaravani, ktoré RO vykona v zmysle zéverov z validécie, t.j. v nadvaznosti na negativne
stanovisko.
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2. ZabezpeCit eSte Cerpanie vo vyske minimaine 20 mil. EUR v roku 2020 pre splnenie N+3. T: 30.11.2020.
% Uloha splnena. Z pozadovaného &erpania vo vyske minimaline 20 mil. EUR bolo do 9.12.2020 2020
vy&erpanych 18,19 mil. EUR (zdroj EU), pri¢om 4.12.2020 bola predlozena Certifikanému organu SZoP
v celkovej alokécii 12,12 mil. EUR (zdroj EU), ktoré po schvaleni vstipi do derpania edte v roku 2020.
3. Zabezpecit plynulé Cerpanie v ramci vyziev na podporu mobilizacie excelentnych vyskumnych timov v oblastiach
Specializacie RIS3.
% Uloha sa pIni. VA v spolupraci s MSVVaS SR zabezpe&uje plynulé &erpanie v ramci uvedenej vyzvy,
pri¢om ale samotna plynulost je zavisla od procesov a schvalovania verejnych obstaravani. Aktualne je
v ramci danej vyzvy Cerpanie na drovni 2,31 mil. EUR (zdroj EU).
4. Zabezpecit uzatvorenie zmluv o poskytnuti NFP na realizovanie projektov v ramci vyziev na podporu dihodobého
strategického vyskumu a vyvoja (DSV): doména Dopravné prostriedky pre 21. storoCie, doména Zdravé potraviny
a zivotné prostredie a doména Zdravie obyvatelstva a zdravotnicke technologie. T: 30.09.2020.
% Uloha splnena.
o doména Dopravné prostriedky pre 21. storo¢ie — ukonCené konanie o véetkych predloZenych
Ziadostiach o NFP — uzatvorené 2 zmluvy v celkovej alokacii 19,58 mil. EUR (zdroj EU) — splnené,
o doména Zdravé potraviny a zivotné prostredie — ukonéené konanie o vSetkych predlozenych
Ziadostiach o NFP — uzatvorené 4 zmluvy v celkovej alokacii 33,93 mil. EUR (zdroj EU) — splnené,
o doména Zdravie obyvatelstva a zdravotnicke technoldgie — 1 ziadost o NFP (v alokacii 6,4 mil. EUR)
schvalena — uzavretych 5 zmlav v celkovej alokacii 40,53 mil. EUR (zdroj EU) — splnené.
5. Zabezpeit uzatvorenie zmllv o poskytnuti NFP na realizovanie projektov v ramci vyziev na podporu dlhodobého
strategického vyskumu a vyvoja (DSV): doména Digitalne Slovensko a kreativny priemysel a doména Priemysel
pre 21. storodie. T: 31.12.2020.
+«» Poziadavka na posun terminu, SO ziada o odklad terminu tejto tlohy do 30.06.2021 — vzhladom
na prioritné spracovavanie zZiadosti o NFP v ramci dvoch vyziev COVID, kde je v zmysle aktualne platnej
schémy Statnej pomoci nevyhnutné zazmluvnenie projektov do konca roku 2020 a nedostatocnom
objeme personalnych kapacit.
6. ZabezpeCit implementéaciu COVID projektov z vyhlasenych vyziev. T: do 31.12.2020.
% Uloha splnena. Vjzvy boli vyhlasené a st implementované:
e v ramci vyzvy na podporu mobilizacie a vyuzitia potencialu vyskumnych institcii pri boji proti
pandémii vyvolanej ochorenim COVID-19 a zniZovani negativnych nasledkov pandémie, je aktualne
41 Ziadosti o NFP v konani, 5 Ziadosti o NFP ma zastavené konanie, celkova Ziadana alokéacia je
124,15 mil. EUR (EU zdroj);
e v ramci vyzvy na podporu Ucasti slovenskych vyskumnych institucii v medzinarodnych vyskumnych
projektoch zameranych na boj proti pandémii COVID-19, je aktuélne 10 ziadosti o NFP v konani, 1
Ziadost o NFP bola stiahnuta Ziadatelom, celkova Ziadana alokacia je 19,20 mil. EUR (EU zdroj).

ULOHY PRE PODPREDSEDU VLADY SR A MINISTRA HOSPODARSTVA (PO 9 - PO 13) - PLNENIE K 31.12.2020

1. Zabezpecit eSte Cerpanie vo vySke minimalne 30 mil. EUR v roku 2020 pre splnenie N+3. T: 30.11.2020.
Uloha splnena. SO MH SR naplnilo $tandardny zavazok N+3 v gescii MH SR. Za september 2020 bol
néarast gerpania za SO MH SR 0 6,98 mil. EUR (zdroj EU), za oktéber vzrastlo ¢erpanie v gescii SO
MHSR o 11,34 mil. EUR (zdroj EU), za november o 6 mil. EUR za ERDF (bez prostriedkov 2. tranze
FN). V mesiaci december vzrastie ¢erpanie o cca 18,38 mil. EUR (schvalena SZP 3,32 mil. EUR d#a
7.12. + schvalena SZP 15,06 mil. EUR diia 9.12).
2. ZabezpeCit implementaciu COVID opatreni v zmysle Uloh a terminov z uznesenia vlady ¢. 257/2020.
< Uloha splnena. Bola schvalena realokacia vo vyske 330,20 mil. EUR na finanéné nastroje, 3 projekty
su uZ zazmluvneng, z toho Cerpanie zatial vo vySke 25 % navySenej alokacie v sume 82,59 mil. EUR.
Na prelome rokov sa zaroven o¢akava zuctovanie financnych nastrojov v objeme, ktory umozni Cerpanie
2. tranze. V mesiaci november boli vyplatené prvé 2. tranze v objeme 10 mil. EUR.
* Informacia ku kartelu tykajtica sa OP Il, OP KZP
- Audit EK identifikoval nespravne aplikovanie urcenie pocitania diStanénej doby v pripade kartelovej dohody stavebnych firiem z roku
2004 vo verejnom obstaravani na realizaciu stavby ,Dialnica D1 Mengusovce — Janovce®.
EK neakceptovala stanovisko SR v otazke pocitania diStancnej lehoty, €o deklarovala vo follow-up k auditu
Na EK zaslal Organ auditu dra g6.1 1.2020 list ¢. MF/019259/2020-1474, v ktorom bolo uvedené stanovisko SR k otvorenému zisteniu
€. 4 (OPII) a zisteniu €. 9 (OP KZP) - vypocet diStannej lehoty a uréenie finanénej opravy.
V sucasnosti prebieha komunikacia medzi EK a SR tykajica sa zddvodnenia diStancnej lehoty, udelenia vySky financnej opravy
a doplnenia udajov k dotknutym zakazkam.
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f) Operaény program Kvalita Zivotného prostredia a

Riadiaci organ (RO): Ministerstvo Zivotného prostredia SR (MZP SR)

Sprostredkovatefské organy (SO): Slovenska agentira ZP (SAZP), Ministerstvo vnatra SR (MV SR),
Ministerstvo hospodarstva SR (Slovenska inovaéna a energetické agentura - SIEA)

Financované EU z: Kohézny fond (KF) a Eurépsky fond regionalneho rozvoja (EFRR)

Alokacia: 2,83 mld. EUR

o kontrahovanie je k 31.12..2020 na Grovni 1,93 mid. EUR, podiel kontrahovania na alokécii predstavuje 68,24 %;
o Cerpanie je k 31.12.2020 na urovni 1,16 mld. EUR z EU zdrojov, t,j. 40,95 % z celkovej alokacie;

x pre naplnenie pravidla N+3 je potrebné do konca roka 2021 predlozit’ a schvalit' na CO este 318,25 mil. EUR
(Gerpanie od 1.1.2020 do 31.12.2020 bolo vo vyske 302,45 mil. EUR)

xdo konca programového obdobia ostava vyéerpat’ este 1,67 mid. EUR, t. j 59,05 % z celkovej alokacie;

x nedostatoény pokrok v implementacii v ramci PO 2 (SO-SAZP - Adaptacia na nepriaznivé dosledky zmeny klimy
S0 zameranim na ochranu pred povodiiami) — €erpanie na trovni 12,41 %;

x nedostatoény pokrok v implementacii v ramci PO 3 (SO-MV SR a SO-SAZP - Podpora riadenia rizik, riadenia
mimor. udalosti a odolnosti proti mimor. udalostiam ovplyvnenych zmenou klimy) — €erpanie na urovni 25,40 %;

x v nadvaznosti na uzavretie zistenia z follow up auditu EK na KZP & REGC414SK0114 tykajiceho sa kartelu —
stavebnych firiem, EK Ziada uplatnit 25 % finanénu opravu na zmluvy uzavreté s uCastnikmi kartelovej dohody
v diStanénej dobe, a zaroven v ramci Warning Letter Ares (2020)3498579 z 03.07.2020 nie je mozné deklarovat
na EK Ziadne vydavky za kartel — stavebné firmy Diia 26.11.2020 organ auditu zaslal na EK list tykajuci sa ur¢enia
distanénej doby. EK nasledne ziadala dodato¢né informéacie tykajlce sa zdévodnenia diStanénej lehoty, udelenia
vysky finandnej opravy a doplnenia Udajov k dotknutym zakazkam. Udaje boli vyziadané od RO, v roku 2020
nebolo mozné ich sfinalizovat, takze vydavky za kartel nebolo mozné do konca roka deklarovat na EK;

% druhé najnizSie percento kontrahovania v porovnani s ostatnymi OP (68,24 % z celkovej alokacie).

¥

ULOHY PRE MINISTRA ZIVOTNEHO PROSTREDIA - PLNENIE K 31.12.2020

1. Prijat opatrenia na zrychlenie implementécie PO 2 a PO 3. T: do 30.09.2020.

% Uloha splnena. Boli prijaté opatrenia na zrychlenie implementacie - pravidelny monitoring stavu realizacie
projektov s prijimatelmi (napr. Slov. vodohosp. podnik), SO-SAZP vykonava pravidelnd kontrolu
dodrziavania harmonogramov realizacie projektov, bola vyhlasend nova rozsirend vyzva zamerana na
vodozadrzné opatrenia v urbanizovanej krajine s alokaciou 10 mil. EUR, zvySenie alokacii na aktualne
vyzvy, aktualizacia vyzvy zameranej na zniZenie dopadov COVID-19, stretnutia s KP s cielom zabezpecit
Cerpanie zavazkov.

2. ZabezpeCit implementéciu COVID projektov z vyhlasenej vyzvy. T: do 31.12.2020.

% Uloha spinena. Uvedena vyzva je implementovana v ramci PO 3, v pdsobnosti SO MV SR.

MV SR schvélilo tri projekty zamerané na opatrenia na zmiernenie dopadov ochorenia COVID-19 v

celkovej vy$ke 53,17 mil. EUR za EU zdroj a zdroje $t. rozpottu:

e Prvym projektom je projekt Ministerstva vnitra SR zamerany na ZlepSenie materialno-technického
vybavenia Hasi¢ského a zachranného zboru na znizenie negativnych dopadov v suvislosti so Sirenim
COVID-19. Zazmluvnena suma: 9,09 mil. EUR za EU zdroj.

o Druhym projektom je projekt Ministerstva zdravotnictva SR v partnerstve s Univerzitou Komenského v
Bratislave, a to riadeny manazment mimoriadnych udalosti stvisiacich s COVID- 19. Ciefom projektu
je vytvorenie vlastného diagnostického setu na zistenie pritomnosti koronavirusu zo slovenskych
zdrojov a komponentov. Zazmluvnena suma: 2,02 mil. EUR za EU zdroj.

e Tretim projektom je projekt Spravy Statnych hmotnych rezerv - Zabezpelenie ochrannych a
zdravotnickych pomdcok na boj s pandémiou COVID-19 v Sprave Statnych hmotnych rezerv SR,
zamerany na zabezpecenie pohotovostnych zésob $tatu - OOPP, testy a pod. Zazmluvnena suma:
33,63 mil. EUR za EU zdro)j.
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3. Identifikovat vSetky zmluvy podpisané tymi 6 hospodarskymi subjektmi, ktori mali byt vyluéeni v dosledku ucasti
na kartelovej dohode, a uplatnit finanénd opravu vo vyske 25 % na zmluvy, ktoré sa tykaju “podozrenia z kartelu”
6 hospodarskych subjektov, a to v stlade so stanoviskom a poziadavkou EK. T: 30.9.2020.
% Uloha splnena. Zmluvy boli identifikovang, finanéna oprava bude definitivne uréena az po schvaleni
jednotného postupu (finalny variant pocitania distanénej doby) na narodnej trovni*).

ULOHY PRE MINISTRA VNUTRA (PO 3) - PLNENIE K 31.12.2020

1. Poskytnut sucinnost pri plneni tloh RO. T: priebezne.
+% Uloha splnena. MV SR poskytlo pocas roka stginnost RO hlavne oblasti Covid vyzvy a projektov;
2. Prijat opatrenia na zrychlenie implementacie projektov v gescii MV SR v ramci PO 3. T: do 30.09.2020.
% Uloha splnena. Opatrenia boli prijaté; na Grovni &tatneho tajomnika MV SR sa uskutoénili pracovné
stretnutia s internymi prijimatelmi s cielom zabezpecit' Cerpanie zavazkov SO MV SR.

MV SR schvélilo tri projekty zamerané na opatrenia na zmiernenie dopadov ochorenia COVID-19 v

celkovej vyske 53,17 mil. EUR:

*  Prvym projektom je projekt Ministerstva vnitra SR zamerany na ZlepSenie materialno-technického
vybavenia Hasi¢ského a zachranného zboru na zniZenie negativnych dopadov v suvislosti so Sirenim
COVID-19. Zazmluvnena suma: 9,09 mil. EUR za EU zdroj.

* Druhym projektom je projekt Ministerstva zdravotnictva SR v partnerstve s Univerzitou Komenského v
Bratislave, a to riadeny manazment mimoriadnych udalosti stvisiacich s COVID- 19. Cielom projektu
je vytvorenie vlastného diagnostického setu na zistenie pritomnosti koronavirusu zo slovenskych
zdrojov a komponentov. Zazmluvnena suma: 2,02 mil. EUR za EU zdroj.

» Tretim projektom je projekt Spravy Statnych hmotnych rezerv - ZabezpeCenie ochrannych a
zdravotnickych pomdcok na boj s pandémiou COVID-19 v Sprave Statnych hmotnych rezerv SR,
zamerany na zabezpecenie pohotovostnych zasob $tatu - OOPP, testy a pod. Zazmluvnena suma:
33,63 mil. EUR za EU zdroj.

3. Zabezpecit implementaciu COVID projektov z vyhlasenej vyzvy. T: do 31.12.2020.
% Uloha splnena. Aktualne schvalené a zazmluvnené tri projekty MV SR, MZ SR a SSHR SR (11,17 + 2,44

+ 39,566 mil. EUR (celkové opravnené vydavky)). SO vykonava kontrolu predlozenych verejnych

obstaravani vSetkych zazmluvnenych projektov a v SZoP st zahmuté prvé vydavky z ,COVID* projektov.

V konani st dalsie 4 ZoNFP).

ULOHY PRE PODPREDSEDU VLADY A MINISTRA HOSPODARSTVA (PO 4) - PLNENIE K 31.12.2020

1. Poskytnit sucinnost pri plneni tloh RO. T: priebezne.
+ Uloha splnena. MH SR (SIEA) poskytlo po€as roka sucinnost RO pri revizii OP ako SO pre PO4;
Cerpanie zavazku PO4 je vo vyske 41,97 %, €o predstavuje 330,66 mil. EUR.

* Informacia ku kartelu tykajtica sa OP Il, OP KZP

Audit EK identifikoval nespravne aplikovanie uréenie pocitania diStanénej doby v pripade kartelovej dohody stavebnych firiem z roku
2004 vo verejnom obstaravani na realizaciu stavby ,Dialnica D1 Mengusovce — Janovce*.

EK neakceptovala stanovisko SR v otazke pocitania diStanénej lehoty, ¢o deklarovala vo follow-up k auditu

Na EK zaslal Organ auditu diia 26.11.2020 list ¢. MF/019259/2020-1474, v ktorom bolo uvedené stanovisko SR k otvorenému
Zisteniu &. 4 (OPII) a zisteniu &. 9 (OP KZP) - vypodet distancnej lehoty a uréenie finanénej opravy.

V sucasnosti prebieha komunikéacia medzi EK a SR tykajuca sa zdévodnenia didtanénej lehoty, udelenia vysky finanénej opravy

a doplnenia udajov k dotknutym zakazkam.
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A
g) Operacny program Ludské zdroje @

Riadiaci organ (RO): Ministerstvo prace, socialnych veci a rodiny SR (MPSVaR SR)

Sprostredkovatel'ské organy (SO): Ministerstvo vnitra SR (MV SR), Ministerstvo $kolstva, vedy, vyskumu
a $portu SR (MSVVaS SR), Implementagna agentira MPSVaR SR (IA MPSVaR SR)

Financované EU z: Eurépsky socialny fond (ESF), Eurépsky fond regionalneho rozvoja (EFRR), Iniciativa na
podporu zamestnanosti mladych fudi (IZM)

Alokacia: 2,61 mid. EUR

o kontrahovanie k 31.12.2020 je na drovni 2,63 mld. EUR, podiel kontrahovania na aloké&cii predstavuje 100,52
%;

&erpanie k 31.12.2020 je na Grovni 1,51 mid. EUR z EU zdrojov, t,j. 57,91 % z celkovej alokéacie;

pravidlo N+3 je pre roky 2021 a 2022 spinené;

od 1.1.2020 do 31.12.2020 bolo vy&erpanych 717,90 mil. EUR (EU zdroj);

v ramci boja proti pandémii COVID-19 a zmierfiovania jej dopadov boli realokované dodatoéné zdroje pre PO3
vo vySke 410,26 mil. EUR (vnUtorna realokacia z PO 2 a realokacia z inych OP), pre PO5 vo vySke 8 mil. EUR
(vnutorna realokacia z PO 6), v ramci PO1 alokované zdroje na vyzvania vo vy$ke 73,3 mil. EUR a v ramci PO 5
vo vySke 28 mil. EUR (podrobnejSia informacia je uvedena v lll. kapitole tohto materialu, Opatrenia na
eliminovanie dopadov pandémie COVID — 19); v zmysle UV SR €. 725/2020 boli aktualne schvalené zo strany
EK revizie OP Il a OP LZ, ktorou sa zabezpecil presun 20 mil. EUR z PO 9 OP Il do PO 3 OP LZ na podporu
udrzania zamestnanosti v zakladnych umeleckych Skolach (revizia OP Il bola schvalena EK 14.12.2020 a revizia
OP LZ dna 21.12.2020).

% do konca programového obdobia ostava vycerpat este 1,10 mld. EUR, t.j. 42,09 % z celkovej alokéacie;

x nedostatoény pokrok v implementacii v ramci PO 1 (SO-MSVVas$ SR) - &erpanie na Grovni 27,13 %, nedostatocny
pokrok v implementécii v ramci PO 6 (SO-MV SR) — Cerpanie na Urovni 17,92 %.

x Warning Letter Ares(2020)31981 zo 6.1.2020 - reakcia na vysledok systémového auditu €. A924 - stupen
uistenia 3 pre SO IA MPSVR SR (dopytovo-orientované projekty), vydavky implementované SO IA MPSVR SR
sa na EK nedeklaruju, az do predlozenia finalneho stanoviska Eurdpskej komisii. Predpokladané vyska financnej
opravy moze dosiahnut 1,30 mil. EUR;

x Warning Letter Ares (2020)2544197 zo 14.5.2020 - reakcia na vyhlasenie auditorskej skupiny k VKS a na
vysledok auditu operacii €. A1010. EK upozorfiuje hlavne na zavazné nedostatky v postupoch overovania VO a
vo fungovani SO MV SR (PO 6), schvalovanie sihmnych ZoP na narodnej Grovni nie je prerusené, je mozné na
CO predkladat vydavky, pri ktorych RO nema pochybnosti o ich zakonnosti, opravnenosti a spravnosti.

A 4

ULOHY PRE MINISTRA PRACE SOCIALNYCH VECi A RODINY - PLNENIE K 31.12.2020 |

1. Prijat adekvéatne opatrenia na odstranenie nedostatkov vyplyvajucich z auditov &. A924 a €. A1010, na zaklade
ktorych boli zo strany EK zaslané Warning Letters diia 06.01.2020 a 14.05.2020. T: do 30.09.2020.

+ Audit ¢. A924 - Gloha spInena. Zo strany RO bol vypracovany ,akény plan“ na eliminaciu nedostatkov.
Finélna verzia akéného planu bola na EK zaslana diia 07.09.2020, k dne$nému driu RO nedisponuje
spatnym stanoviskom EK k zaslanému navrhu akéného planu. OA na zéaklade vykonanej validacie
konstatuje, Ze RO pre OPLZ a SO IA MPSVaR SR prijali dostatoéné napravné a preventivne opatrenia v
zmysle akéného planu. Predmetna validécia bola jednym z Ciastkovych cielov vladneho auditu ¢. A1020,
ktory bol ukonéeny diia 22.12.2020.

Audit ¢. A1010 - uloha ciastocne spinena. Nedostatky auditu sa tykaju prioritne PO 5 a PO 6, SO MV
SR na zaklade vysledkov viadneho auditu €. A1010 prijal opatrenia vo forme akéného planu.. Opatrenia
boli overené vladnym auditom ¢. A1020, ktory bol ukon&eny dria 22.12.2020, so stanovenou kategériou 3
na urovni SO MV SR. OA na zaklade vykonanej auditorskej prace konstatuje, Ze identifikacia pricin vzniku
nedostatkov v sUvislosti s vykonanym spatnym overenim nebola zo strany SO MV SR dostatoéne

X3
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zanalyzovana. RO/SO musia v roku 2021 prijat dalSie opatrenia na odstranenie dodatoénych zisteni. Ich
posudenie bude predmetom overenia v ramci nasledujucich vliadnych auditov.
2. Zabezpecit implementaciu COVID projektov z vyhlasenych vyzvani. T: do 31.12.2020.
% Uloha splnena. Implementacia COVID projektov (,Prva pomoc* a ,Podpora udrzania zamestnanosti v
materskych Skolach®) z vyhlasenych vyzvani zo strany RO je zabezpegena. V mesiacoch september az
december boli CO schvalené suhrnné ziadosti o platbu a vyplatené prostriedky za COVID projekty v
celkovej vyske takmer 252 mil. EUR (EU zdroje) a dalsie stihrnné Ziadosti budi na CO schvalované v
prvom kvartali roku 2021.

ULOHY PRE MINISTRA VNUTRA (PO 5 a PO 6) - PLNENIE K 31.12.2020 | |

1. Prijat opatrenia na zrychlenie implementacie pri schvalenych a pripravovanych projektoch/vyzvach PO 5 a PO 6.
T: do 30.09.2020.
% Uloha splnena. SO prijal nasledovné opatrenia pre zrychlenie implementacie:
e vyhodnotil vysoky poget predlozenych Ziadosti o nenavratny finanény prispevok (ZoNFP);
Celkovo bolo dorudenych a skontrolovanych 292 ZoNFP za viac ako 98 mil. EUR. Z toho bolo
vydanych 188 rozhodnuti o schvaleni za 52,48 mil. EUR.
e akceleracia kontrahovania v nadvaznosti na schvalené ZoNFP;
e zameranie sa na tzv. ,rychle” projekty;
e upozornenia pre prijimatelov na désledné dodrZiavanie harmonogramu projektov a lehét.
Od septembra 2020 bol narast kontrahovania za SO MV SR v PO 5 a PO 6 0 28,43 mil. EUR a Cerpania
0 15,55 mil. EUR (zdroj EU).
2. Prijat adekvatne opatrenia na odstranenie nedostatkov z auditu ¢. A1010. T: do 30.09.2020.
% Uloha ¢iastoéne splnena. SO prijal preventivne opatrenia na napravu zistenych nedostatkov vo forme
akEného planu. V ramci tychto opatreni SO vykonava aj spatné overovanie vzorky rizikovej kategérie VO.
Vladny audit ¢. A1020, ktorym sa overovali opatrenia na odstranenie nedostatkov auditu ¢. A1010 bol
ukonéeny diia 22.12.2020, so stanovenou kategériou 3 na urovni SO MV SR. OA na zaklade vykonanej
auditorskej prace konstatuje, Ze identifikacia pricin vzniku nedostatkov v suvislosti s vykonanym spatnym
overenim nebola zo strany SO MV SR dostatoéne zanalyzovana. RO/SO musia v roku 2021 prijat dalSie
opatrenia na odstranenie dodatoénych zisteni. Ich postdenie bude predmetom overenia v rdmci
nasledujucich vliadnych auditov.
3. Zabezpecit odstranenie nedostatkov z Warning Letter (2020)2544197 zo 14.05.2020. T: do 30.09.2020.
< Uloha éiastoéne splnena. SO prijal opatrenia vo forme tzv. akéného planu, vykonal spatné overenie
rizikovych VO, stanovil finantné opravy. Vladny audit ¢. A1020, ktorym sa overovali opatrenia na
odstranenie nedostatkov auditu ¢. A1010 bol ukon¢eny dia 22.12.2020, so stanovenou kategériou 3 na
urovni SO MV SR. OA na zéklade vykonanej auditorskej prace konStatuje, ze identifikacia pri¢in vzniku
nedostatkov v suvislosti s vykonanym spatnym overenim nebola zo strany SO MV SR dostato¢ne
zanalyzovana. RO/SO musia v roku 2021 prijat dalSie opatrenia na odstranenie dodato¢nych zisteni. Ich
posudenie bude predmetom overenia v ramci nasledujucich vliadnych auditov.
4. ZabezpeCit implementéciu COVID projektov z vyhlasenych vyzvani. T: do 31.12.2020.
% Uloha splnena. Koncom jina 2020 SO pre OP L'Z vyhlasil 3 vyzvania financované z PO 5. K
30.11.2020 su zazmluvnené vetky 3 narodné projekty a aktualne prebieha ich implementécia.

ULOHY PRE MINISTRA SKOLSTVA, VEDY, VYSKUMU A SPORTU (PO 1) - PLNENIE K 31.12.2020

1. Prijat opatrenia na zrychlenie implementacie PO 1. T: do 30.09.2020.
Uloha splnena. VyuZivanie zjednoduseného vykazovania vydavkov, aplikicia vynimiek - lehoty na
poskytnutie zalohovej platby a na zG¢tovanie poskytnutej zalohovej platby, SO aktualne prijima opatrenia
na posilnenie administrativnych kapacit. )
Narast Cerpania za obdobie oktober — december je 8,40 mil. EUR (zdroj EU).

2. Zabezpecit implementéciu COVID projektov z vyhlasenych vyzvani. T: do 31.12.2020.

% Uloha splnena. Dfia 31.05.2020 boli vyhlasené dve vyzvania na narodné projekty, oba projekty st v
implementécii (projekt ,Aktualizacia systému usmerriovania a rozvoja dalSich zloZiek v systéme
poradenstva a prevencie”, 4,31 mil. EUR, EU zdroj a projekt ,Poméhajlice profesie v edukécii deti a Ziakov
1, 63,31 mil. EUR, EU zdroj).  Diia 03.09.2020 bolo vyhlasené vyzvanie pre treti narodny projekt
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Profesijny rozvoj ucitelov (TEACHERS) s alokaciou 5,08 mil. EUR, projekt je v implementécii (toto
vyzvanie nie je uvedené v uzneseni viady SR z aprila 2020.

MSVVaS SR poziadalo o zruenie Ulohy B.23 z uznesenia viady SR &. 257/2020 (vyhlasenie NP
stabiliz&cie a zabezpecenia kontinuity pedagogickych zborov v indikativnej vyske finanénych prostriedkov
6 mil. EUR (EU zdroj) - termin plnenia do 31.12.2020), kedze MSVVaS SR povazuje za nevyhnutné
alokovat' zostavajuce zdroje z PO1 OP LZ na eliminaciu dopadov pandémie COVID-19 na vzdelavanie
podporou distanéného vzdelavania. Zaroveh MSVVaS SR po preskimani moznosti pinenia Glohy v
alokovanom rozpocte 6 mil. EUR (EU zdroj) konétatuje, Ze plnenie tlohy by predstavovalo iba parciaine
rieSenie bez komplexného a systémového pristupu, ktory je predstaveny v dokumente Moderné
a Uspesné Slovensko (Narodny integrovany reformny plan).
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h) Program rozvoja vidieka &

Riadiaci organ (RO): Ministerstvo pddohospodarstva a rozvoja vidieka SR (MPRV SR)
Sprostredkovatelsky organ (SO): Podohospodarska platobna agentura
Financované EU z: Eurépsky pofnohospodarsky fond pre rozvoj vidieka (EPFRV)
Alokacia: 1,56 mid. EUR

e kontrahovanie je k 31.12.2020 na Grovni 1,27 mld. EUR z EU zdrojov, podiel kontrahovania na celkovej
aloké&cii predstavuje 81,46 %; '
o Cerpanie je k 31.12.2020 na trovni 966,26 mil. EUR z EU zdrojov, o predstavuje 61,95 % z celkovej alokacie.

x pre naplnenie pravidla N+3 je potrebné do konca roka 2021 predlozit a schvalit' esSte 163,07 mil. EUR
(Gerpanie od 1.1.2020 do 31.12.2020 bolo vo vyske 190,85 mil. EUR);

x do konca programového obdobia ostava vycerpat este 593,43 mil. EUR, t.j. 38,05 % z celkovej alokacie;

x neuspokojiva implementacia CLLD - kontrahovanie aj ¢erpanie projektov v Miestnych akénych skupinach (MAS)

¥

ULOHY PRE MINISTRA PODOHOSPODARSTVA A ROZVOJA VIDIEKA - PLNENIE K 31.12.2020

je na urovni 0,00 %.

1. Bezodkladne zabezpecit nastartovanie kontrahovania (0,00%) a tiez Cerpania (0,00%) projektov realizovanych
v ramci jednotlivych MAS.
% Uloha sa pIni:
- MAS vyhlasili celkovo 664 vyziev v celkovej sume 88 990 972,63 EUR;
- Uzatvorené vyzvy: 532 v celkovej sume 75 386 635,35 EUR;
- Potet podanych ZoNFP (celkovo): 1504;
- Suma NFP za podané ZoNFP: 39 975 523,51 EUR;
- Pocet vydanych rozhodnuti: 112 pravoplatnych rozhodnuti;
- Pocet uzatvorenych zmliv o NFP s prijimatelmi v rdmci implementécie stratégie CLLD: Ziadna.

V stgasnosti PPA vykonava kontrolu ZoNFP, vydava rozhodnutia a nasledne bude uzatvarat zmluvy o
nenavratny financny prispevok. S ciefom urychlenia kontrahovania a Cerpania finan€nych prostriedkov v
ramci LEADER/CLLD bol presunuty aj termin na vykonanie strednodobého hodnotenia stratégii CLLD. S
ciefom urychlenia kontrahovania aj erpanie projektov MAS je potrebné navySenie personélnych kapacit
PPA.
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i) Operacny program Efektivna verejna sprava

Riadiaci organ (RO): Ministerstvo vnutra SR (MV SR)
Sprostredkovatelské organy (SO): N/A
Financované EU z: Eurépsky socialny fond (ESF)
Alokacia: 251,48 mil. EUR

e kontrahovanie bolo k 31.12.2020 na urovni 206,94 mil. EUR, podiel kontrahovania na celkovej alokacii
predstavuje 82,29 %; ’
e cerpanie bolo k 31.12.2020 na urovni 107,86 mil. EUR z EU zdrojov, ¢o predstavuje 42,89 % celkovej alokacie;

x pre naplnenie pravidla N+3 je potrebné do konca roka 2021 predlozit’ a schvalit' na CO este 23,40 mil. EUR
(Gerpanie od 1.1.2020 do 31.12.2020 bolo vo vyske 35,58 mil. EUR)

xdo konca programového obdobia ostava vyéerpat’ este 143,61 mil. EUR, t. j. 57,11 % z celkovej alokacie;

x zo 143 uzavretych zmluv je zatial iba 14 ukonéenych projektov.

\ 4

ULOHY PRE MINISTRA VNUTRA - PLNENIE K 31.12.2020 | ‘

1. Zintenzivnit komunikaciu s rezortmi na Urovni ministrov a zodpovednych Statutarnych organov, ktoré si
prijimatelmi NP a v ramci procesov (vyhlasenie vyzvania, hodnotenie, vydavanie rozhodnuti), kde je to mozné,
skracovat lehoty na zrychlenie implementacie NP. T: priebezne.

% Uloha splnena. RO pre OP EVS diia 28.08.2020 vyziadal od prijimatefov narodnych projektov plan
predkladania Ziadosti o platbu za obdobie 08-10/2020. RO pre OP EVS splinil z&dvazok vyplyvajuci z
pravidla N+3 pre rok 2020 nad jeho minimalnu hranicu o 8,50 mil. EUR.

s RO pre OP EVS neustale monitoruje priebezné plnenie planov Eerpania a intenzivne komunikuje s
prijimatelmi o plneni stanovenych cielov v tychto planoch ako aj o ciefoch stanovenych v akénych planoch
na roky 2019-2023.

s RO pre OP EVS intenzivne pracuje na vyhlaseni vyziev a vyzvani na PO1 a PO2 tak, aby bolo
zabezpeCené priebezné kontrahovanie a erpanie v sulade so zavéaznym planom OP EVS.

2. Prijat preventivne opatrenia na zintenzivnenie plnenia finanéného planu OP EVS a na zabezpecenie plnenia
pravidla N+3 pre rok 2020. T: do 30.11.2020.

% Uloha splnena. RO pre OP EVS v zmysle uznesenia viady ¢. 67/2019 ,Zabezpetenie Gerpania zavizku
OP EVS na udrovni prijimatefov narodnych projektov v roku 2019 vypracoval akéné plany na roky 2019-
2023 pre jednotlivych prijimatefov narodnych projektov, ktoré su prijimatelia povinni dodrZiavat. Za
september a oktober 2020 bol narast ¢erpania o 10,35 mil. EUR (EU zdroj). Cerpanie v roku 2020 je 8,50
mil. EUR nad min. hranicou pravidla N+3 pre rok 2020).

3. Zabezpecit monitorovanie dodrZiavania plnenia harmonogramu implementécie projektov pre rok 2020
a prijimanie adekvatnych opatreni. T: priebezne.

< Uloha splnena. RO pre OP EVS overuje plnenie harmonogramu implementacie projektov
prostrednictvom monitorovacich udajov na Urovni Ziadosti o platbu ako aj prostrednictvom vyroénych
monitorovacich sprav.

¢+ RO pre OP EVS dalej sleduje pinenie harmonogramu implementacie projektov aj na trovni stanovenych
cielov v akénych planoch na roky 2019-2023.
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j) Ministerstvo financii SR

ULOHY PRE PODPREDSEDU VLADY SR A MINISTRA FINANCIi

1. narokovani vlady SR dfia 04.11.2020 bolo dohodnuté, ze MF SR vytvori expertny tim za (¢asti Organu auditu,
riadiacich organov a OLAF, pripadne inych organov, ktorého Ulohou bude preskimat systém udelovania
korekcii, vyuZitie lessons learned, z uz udelenych korekcii a poucit sa ako ostatné krajiny vyuzivajd audit aj na
preventivne opatrenia.
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Opatrenia na eliminovanie dopadov pandémie COVID - 19

Schvalené realokacie a stav implementacie opatreni

MIRRI SR v spolupréci s MF SR na zaklade bilateralnych rokovani s jednotlivymi rezortami v sdvislosti so
vzniknutou situdciou spdsobenou pandémiou koronavirusu COVID-19 vypracovalo Navrh opatreni
financovanych z operaénych programov eurdépskych Strukturalnych ainvestiénych fondov na boj
s pandémiou koronavirusu COVID-19 a odstrafiovanie azmiernenie jej désledkov av tejto suvislosti
planovalo realokaciu 1,25 mld. EUR z nezazmluvnenych prostriedkov ESIF. Na zaklade negociécii s EK bol
objem finanénych prostriedkov znizeny na 1,105 mid. EUR.

Uznesenim vlady SR ¢&. 257/2020 zo dna 28.04.2020 bol schvaleny material “Navrh opatreni financovanych z
operacnych programov eurépskych Strukturalnych a investinych fondov na boj s pandémiou COVID-19 a
odstrariovanie a zmiernenie jej d6sledkov®, ktory ma vo vyznamnej miere prispiet k eliminovaniu dopadov
pandémie na ekonomiku SR a opatovne ju nastartovat.

COVID opatrenia s zamerané na:

podporu udrzania zamestnanosti: 410,26 mil. EUR (OP LZ)

podporu zdravotnickeho systému: 204,30 mil. EUR (IROP, OP II)

podporu pre mikro, malé a stredné podniky: 330,20 mil. EUR (OP II)

podporu zloZiek integrovaného zachranného systému: 51,00 mil. EUR (OP KZP)
iné opatrenia na zmiernenie dopadov COVID-19: 109,30 mil. EUR (OP LZ)

K 31.12.2020 bolo zvyclenenej alokacie 1,105 mld. EUR vo vyzvach a vyzvaniach
spristupnenych 1,116 mid. EUR (100,99 %), zazmluvnenych 968,28 mil. EUR (87,62 %)
a vycerpanych 342,86 mil. EUR (31,03 %).

1. Podpora udrzania zamestnanosti tzv. Kurzarbeit

+«»+ Schvélena realokéacia vo vyske 410,26 mil. EUR
¢+ 2 narodné projekty s alokaciou 460,26 mil. EUR:

1.

NP ,Prva pomoc* (alokacia 390,26 mil. EUR) - vyzvanie vyhlasené 21.07.2020, ZoNFP predioZena
22.07.2020, zmluva o poskytnuti NFP nadobudla ucinnost’ 11.08.2020, cerpanie predstavuje
251,93 mil. EUR (EU zdroj).

NP ,Podpora udrzania zamestnanosti v materskych Skolach® (alokacia 70 mil. EUR) - vyzvanie
vyhlasené 16.07.2020, ZoNFP predlozena 21.07.2020, zmluva o poskytnuti NFP nadobudla
uéinnost' 14.08.2020.

2. Podpora zdravotnickeho systému

/7
0.0

/7
0‘0

Schvalena podpora vo vyske 7 mil. EUR
s 1 uz vyhlasend vyzva (OPVal-VA/DP/2018/1.2.1-08) zamerand na podporu dlhodobého
strategického vyskumu - Zdravie obyvatelstva a zdravotnicke technolégie - alokacia
na vyzvu navysena o 6,94 mil. EUR, 1 zmluva o poskytnuti NFP nadobudla uéinnost' 07.11.2020
vo vySke 6,11 mil. EUR za EU zdroj

Schvalena podpora vo vyske 80 mil. EUR
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% 2 dopytovo orientované vyzvy:

1. Vyzva na podporu mobilizacie a vyuzitia potencialu vyskumnych intitucii pri boji proti pandémii
vyvolanej ochorenim COVID-19 a zniZzovani negativnych nasledkov pandémie (alokacia 60 mil. EUR)
- vyhlasena 05.08.2020, doruéenych 46 ZoNFP v celkovej sume 142,80 mil. EUR (EU+SR).

2. Vyzvana podporu U¢asti slovenskych vyskumnych intitticii v medzinarodnych vyskumnych projektoch
zameranych na boj proti pandémii vyvolanej ochorenim COVID-19 (alokacia 20 mil. EUR) - vyhlasena
05.08.2020, doruéenych 11 ZoNFP v celkovej sume 18,82 mil. EUR (EU+SR).

7
0.0

Schvélena realokacia vo vyske 117,30 mil. EUR
» 4 dopytovo orientované vyzvy a 2 vyzvania na NP:

o

1. Vyzva - ZniZenie dopadov pandémie COVID-19 a podpora opatreni na skratenie ¢asu reakcie pri
enormnom naraste ochorenia v zariadeniach Ustavnej zdravotnej starostlivosti v postaveni subjektov
hospodarskej mobiliz&cie - nemocnice (alokécia 48 mil. EUR) - vyhlasena 27.08.2020, doru¢enych
50 ZoNFP v sume 63,27 mil. EUR (EU+SR)

2. Vyzva ur€ena pre subjekty mimo trvalej hospodarskej mobilizacie (mensie nemocnice) (indikativna
alokacia 3 mil. EUR) - v priprave (planované vyhlasenie po revizii IROP)

3. Vyzva na podporu prevencie a diagnostiky ochorenia Covid 19 pre opravneného Ziadatela VUC -
ambulancie (indikativna alok&cia 25 mil. EUR) - v priprave

4. Vlyzva na podporu prevencie COVID-19 pre opravneného Ziadatela Hlavné mesto SR Bratislava a
krajské mesta Kosice, Nitra, Trnava, Trengin, Zilina, Banska Bystrica a Presov (indikativna alokacia
8 mil. EUR) - vyhlasena 10.12.2020.

5. NP ,Posilnenie kapacit zdravotnickeho systému v SR a ochrana verejného zdravia v suvislosti s
pandémiou spdsobenou virusom SARS-COV-2 a ochorenim COVID-19* I* pre prijimatela MZ SR -
refundacia plticnych ventilatorov a Uhrada vydavkov UVZ SR (alokécia 12,59 mil. EUR EU zdroj) -
vyzvanie vyhlasené 26.10.2020, zmluva o poskytnuti NFP nadobudla u¢innost’ 27.11.2020
vo vyske 8,77 mil. EUR za EU zdroj, z tejto sumy bolo uz vyéerpanych 8,14 mil. EUR.

6. NP prijimatela MZ SR so zameranim na IT systém a sanitky (Cerpanie planované aZ v roku 2021) -
v priprave (planované vyhlasenie na prelome rokov 2020/2021)

3. Podpora MSP -,SIH antikorona zaruky“

¢ Schvalena realokacia vo vyske 330,20 mil. EUR

< 4 uz zazmluvnené projekty na finanéné nastroje — alokécia projektov navysena o 359,88 mil. EUR
(celkova suma je vySSia, ako bola stanovena v zmysle uznesenia), z toho €erpanie zatial' vo vyske

25 % navysenej alokacie v sume 82,59 mil. EUR

4. Podpora zlozZiek integrovaného zachranného systému

R/

¢+ Schvélena podpora vo vySke 51 mil. EUR (vyuZitie zostatku vo vyzve v sume 13 mil. EUR a navy3enie

aloké&cie na vyzvu o 38 mil. EUR)

% 1 uz vyhlasena vyzva (OPKZP-P03-SC313-2017-31) zamerana na optimalizaciu systémov, sluZieb
a posilnenie intervencnych kapacit pre manazment mimoriadnych udalosti na lokalnej a regionalnej
Grovni - v ramci vyzvy bolo na opatrenia COVID predlozenych 12 ZoNFP v celkovej vyske 73,62
mil. EUR (EU+SR), Gi¢innost nadobudli 3 zmluvy o poskytnuti NFP, o predstavuje kontrahovanie
vo vySke 44,74 mil. EUR za EU zdroj, z tejto sumy sa uz vyéerpalo 89 615,34 EUR.

5. Iné opatrenia na zmiernenie dopadov COVID-19

/7

%+ Schvélena podpora vo vy3ke 73,30 mil. EUR
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1.

3 vyzvania na NP:

NP stabilizacie a zabezpecenia kontinuity pedagogickych zborov v ramci PO1 (indikativna alokacia 6
mil. EUR) - v priprave

NP - Poméahajlce profesie v edukacii deti a Ziakov II. (alokacia 63,31 mil. EUR) — vyzvanie vyhlasené
31.05.2020, ZoNFP predlozena 10.08.2020, zmluva o poskytnuti NFP nadobudla Géinnost
28.10.2020 vo vyske 63,31 mil. EUR za EU zdroj.

NP - Aktualizacia systému usmeriiovania a rozvoja dalSich zloziek v systéme poradenstva a prevencie
— Usmerfiovat pre prax (alokécia 4,36 mil. EUR) — vyzvanie vyhlasené 31.05.2020, ZoNFP predloZené
29.06.2020, zmluva o poskytnuti NFP nadobudla uéinnost’ 24.09.2020 vo vyske 4,31 mil. EUR
za EU zdroj. Z tejto sumy sa uz vy€erpalo 106 799 EUR.

Schvalena podpora vo vyske 28 mil. EUR
3 vyzvania na NP:

NP ,Korona te merel - posilnenie ¢innosti zdravotnych asistentov v teréne vratane zabezpecenia
vybavenia [udi v teréne a marginalizovanych rémskych komunit - doméacnosti (indikativna alokacia
1,20 mil. EUR) - vyhlasené 30.06.2020, ZoNFP predlozena 04.08.2020, zmluva o poskytnuti NFP
nadobudla uc¢innost’ 31.10.2020 vo vyske 1,06 mil. EUR za EU zdro;.

NP - Podpora ¢innosti zameranych na rieSenie nepriaznivych situacii suvisiacich s ochorenim COVID-
19 v obciach s pritomnostou MRK (alokécia 5,50 mil. EUR) — vyhlasené 29.06.2020, ZoNFP
predlozena 28.07.2020, zmluva o poskytnuti NFP nadobudla Géinnost’ 23.09.2020 vo vysSke 4,84
mil. EUR za EU zdroj

NP - Podpora predprimarneho vzdelavania deti z marginalizovanych rémskych komunit Il. (NP PRIM
II. - Projekt Inkluzie v Materskych $kolach) (alokécia 15 mil. EUR) — vyhlasené 29.06.2020, ZoNFP
predlozena 24.07.2020, zmluva o poskytnuti NFP nadobudla ucinnost’ 23.09.2020 vo vyske
14,99 mil. EUR za EU zdroj

Ostatné opatrenia nad ramec vyclenenej alokacie

1.

dopytovo orientovana vyzva - Vynimo&na dogasna podpora pre polnohospodarov a MSP, ktori st obzvlast
zasiahnuti krizou v désledku ochorenia COVID-19 (alok&cia 14,78 mil. EUR) — vyhlasena 24.08.2020,
prijatych 317 ZoNFP v sume NFP 7 405 375,77 EUR, uzavretych 165 zmliv v celkovej vy$ke 2 698
523,30 EUR za EU zdroj

NP - Profesijny rozvoj ucitefov (TEACHERS) - (alokacia 5,08 mil. EUR) - vyhlasené 03.09.2020 (do
pbvodného vyzvania bol dopineny partner a COVID aktivity), zmluva o poskytnuti NFP nadobudla
ucinnost’ 28.10.2020 vo vyske 5,08 mil. EUR za EU zdroj, z tejto sumy sa uz vyéerpalo 106 148,47
EUR.
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Tabulka &. 6 Prehl'ad implementacie opatreni na eliminovanie dopadov COVID-19 k 31.12.2020

Zdroj: ITMS 2014+ (export dat 01.01.2021 o 7:00hod), RO OP LZ

REACT-EU

Allokahq'aI - ReEnts Vyplatené z
- vzmysle schvalenycl P . ey . .
Platné vyz: vania - alokacia Kontrahovanie &
) ; realokacii OP na wavy/vyz (schvalené stihrnné ZoP) 'kz-jpltoly
Zameranie COVID opatreni opatrenia COVID -19 Statneho
rozpoétu
. . . 2 . %z . o . %z 2 . %z MPSVR SR
EU zdro, ocet EU zdro, ocet EU zdro, EU zdro,
J & Y alokdcie B J alokdcie Y alokdcie
Podpora udrzania zamestnanosti (OP
) 410262575 2 460262 576| 112,19% 2 460 262 576 112,19% 251929648 61,41% 798 214 244
Podpora zdravotnickeho systému
204300000 6 155525 750| 76,13% 2 14 875 791 7,28% 8144 357 3,99%
(IROP, OP 1)
Podpora pre mikro, malé a stredné
. 3302000001 1 359 881070 108,99% 4 359 881070 108,99% 82585000 25,01%
podniky (OP I1)
Podpora zloZiek integrovaného
< . . x 51000000 1 51000 000 100,00% 3 44743 449 87,73% 89 615 0,18%
zachranného systému (OP KZP)
Iné opatrenia na zmiernenie
N 109300000 5 89370834 81,77% 5 88514 250( 80,98% 106 799 0,10%
dopadov COVID-19 (OP LZ)
fpit':z“go\‘/‘;;’flvg"e schvilenych realokicii OPna) 4 405 962 575 15 | 1116040230 | L)L 968 277 137 VAT 342 855 419 [EF L 798 214 244
Ostatné opatrenia (PRV, OP LZ): 2 19 864 538 7773 631 106 148
3
CELIOM raarosanschvileniheslodeiOF | 1105062575 | 17 | 1135904769 | LLRELS 976 050 768 [METEECIl 342961 567|REFRIUAN 798 214 244

Dalsim opatrenim na eliminovanie dopadov pandémie je 3. bali¢ek podpory EK - REACT-EU v celkovej
hodnote priblizne 780 mil. EUR, o ktoru sa navysi finan¢éna obalka programového obdobia 2014 - 2020.
Zdroje sa ¢lenskym krajinam prideluju v dvoch fazach. Na rok 2021 ma SR k dispozicii 618 mil. eur na navySenie
rozpoctov operacnych programov. ZvySnych priblizne 162 mil. eur bude k dispozicii pre OP na rok 2022, avsak
presnt sumu uréi EK vo vykonavacom akte V zmysle materialu €. UV-20294/2020V, ktory vlada SR vzala na
vedomie na zasadnuti dia 23.09.2020, ma byt podpora z REACT-EU zamerana najma:

podporu aktivit na udrZanie a vytvaranie pracovnych miest a pokraéovanie poskytovania socialnych
sluzieb ob&anom. Pomoc ma byt poskytnutd aj regionom vo forme financovania zelenych aktivit
(cyklotrasy, zelena infrastruktira) a podpora bude smerovat aj na zateplovanie bytovych domov a
zvySenie kapacit zékladnych 8kol. V ramci boja s pandémiou budu finan¢ne podporeni zamestnanci v
prvej linii ako su zdravotnici alebo policajti. KedZe stc¢asna kriza mé za nésledok aj zvy$ovanie poétu
najodkazanejSich osdb, pomoc z REACT-EU bude smerovat aj na pokraCovanie distribucie potravinovych
a hygienickych bali¢kov pre tieto osoby.

Tieto aktivity bude mozné realizovat’ navySenim alokacie v Styroch OP: OPLZ, IROP, OP EVS a OP
FEAD. MIRRI SR v spolupraci s RO finalizuje negociacie s EK ohladom prerozdelenia zdrojov
REACT-EU. O konkrétnych vysledkoch z tychto rokovani bude mozné informovat’ verejnost’ az po
ich oficialnom ukonéeni, ¢o ocakavame zaciatkom tohto roku.

V suCasnosti prebiehaju finalne negociacie s EK k prerozdeleniu zdrojov REACT-EU a po ich ukonceni
bude mozné na EK predkladat revizie operaénych programov, kedze Nariadenie EP a Rady (EU)
2020/2221 z 23.12.2020 k REACT-EU uz bolo prijaté. Po schvéleni revizii operaCnych programov
Eurépskou komisiou, €o sa predpoklada koncom 1.Q 2021, budi méct riadiace organy
jednotlivych operaénych programov vyhlasovat’ vyzvy zamerané na rieSenie negativnych dosledkov
pandémie.
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IV. Prilohy

Priloha 1 Stav implementacie ESIF k 31.12.2020

Ostava predlozit
a schvilit na CO
do 31.12.2021

Zdroj udajov: ITMS 2014+ (export dat 01.01.2021 o 7:00hod), Certifikaény organ (MF SR), RO PRV, RO Interreg V-A SK-AT, RO PS INTERACT Ill
1 - ide o Cisté kontrahovanie ocistené o necerpanu sumu ukonéenych projektov bez zohladnenia pohladavok
2 - ide o Cisté Cerpanie schvalené na Urovni certifikatného organu, za PRV schvalené uhradené platby prijimatelom oistené o nezrovnalosti

Za OP Il sa nevykazuju udaje za vyzvu OPVal-VA/DP/2016/1.2.1-02 (PVVC).
Udaj o alokacii EU zdroja na vyzvy za PRV je suma alokacie na vyzvy za projektové opatrenia + alokacia na neprojektové opatrenia, na ktord sa vyzvy nevyhlasuju (623 262 755€).

* PRV nepredklada Ziadosti o platbu na CO, ale taktiez pini pravidlo N+3

L . . . Cerpanie . Cerpanie
Alokacia 2014 - 2020 Platné vyzvy/vyzvania Kontrahovanie pre spinenie 2a ro’I)( 2020
pravidla N+3
Program (stav k
31.12.2020)
EU zdroj/za 7. UR
EU zdroj SR zdroj pocet EU zdroj % z alokdcie EU zdroj % z alokdcie | vietky zdroje pri |% z alokdcie EU zdroj EU zdroj
niektorych OP
A B C D E=D/A F G=F/A H I=H/A J K
OP Ludské zdroje 2613166 516 492 163 705| 154 3319434293| 127,03% 2626829217 100,52% 1513258 127| 57,91% 0 717 898 000
OP Integrovana infrastruktura 6009 937 611 1023408 243| 233 8085353767 134,53% 4771158393 79,39% 2302335173 38,31% 500 759 524 582 089 827
OP Kvalita Zivotného prostredia 2832531290 329249 335| 82 3221511160 113,73% 1932891286| 68,24% 1159823167 40,95% 318 254 260 302 446 382
Integrovany regionalny OP 1699 941 778 310981 158| 62 2161642385 127,16% 1277393886| 75,14% 634176 636 37,31% 146 240 098 259 503 937
OP Efektivna verejna sprava 251476 497 47 955 668| 57 269 647 986| 107,23% 206942 784| 82,29% 107 861 316| 42,89% 23 398 828 35582 564
OP Technicka pomoc 159 071 912 28034 015 18 170 502 990| 107,19% 136 323 968| 85,70% 106 754 022 67,11% 0 27 921 438
OP Rybné hospodarstvo 11812 818 3788423| 22 10 673 244| 90,35% 3607141 30,54% 642 026 5,43% 1925 228 -445 157
Interreg V-A SK-CZ 90 139 463 6228064| 15 86 909 450| 96,42% 67 490556 74,87% 26199080 29,07% 11 889 997 14 935 049
Interreg V-A SK-AT 75 892 681 3651172| 5 75 892 678| 100,00% 54140174 71,34% 20303 165| 26,75% 11765 831 12 699 235
PS INTERACT III 39 392 594 - - - - 39392 594| 100,00% 21680711| 55,04% 0 4354 368
SPOLU ESIF bez PRV 13783363 160| 2 245459 783| 648 17 401 567 953| 126,61% 11116 169 997| 80,65% 5893033425| 42,75% 1014 233 764| 1956 985 645
Program rozvoja vidieka* 1559 691 844 539507 852| 52 1670283 782| 107,09% 1270546 118| 81,46% 966 257 427| 61,95% 163 065 271 190 850 575
SPOLU ESIF 15 343 055 004 2784967 635 700 19 071 851 735 124,62% 80,73% 44,71% 1177 299 036 2147 836 219
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Priloha 2 Porovnanie stavu vyziev, kontrahovania a ¢erpania podla OP k 31.12.2020

Podiel alokovanych EU zdrojov v zverejnenych platnych vyzvach/vyzvaniach
na alokaciu jednotlivych programov E3IF (bez PS INTERACT Iil) (v %)

140.00% 134,53%
e 127,16%  127,03%  124.62%

120,00% 113,73%
107,23%  107,19% 107,09% )
100,00% 45 429

100,00% 90,35%

80,00%
60,00%
40,00%

20,00%

0,00% — — — —
oP I IROP OPLZ  CelkomESIF  OPKZP OP EVS OPTP PRV Interreg V-A Interreg V-A OP RH
SK-AT SK-CZ

Zdroj udajov: ITMS 2014+, RO pre PRV a RO pre OP I

Podiel kontrahovania EU zdrojov na alokacii jednotlivych programov ESIF
(v %)

120,00%
100,52% 100,00%

100,00% 85.10% o) 2o L re
80,00% { o 7939% s 74,87% 71,34% 68,24%
60,00%
40,00% 30,54%
20,00%
0,00%
PRV

OP'Z PS OPTP OP EVS Celkom OP Il IROP Interreg  Interreg  OP KZP OP RH
INTERACT ESIF V-A V-A
1] SK-CZ SK-AT

Zdroj udajov: ITMS 2014+, RO pre PRV, RO pre PS INTERACT IlI, RO pre Interreg V-A SK-AT

Podiel éerpania EU zdrojov na alokacii jednotlivych programov ESIF (v %)

70,00% 67,11%

61,95%

57,91%
60,00% - 55,04%
s T% 42 89%

S0 40,95%

40,00% 38,31%  3731%

29,07%
; 26,75%

30,00%
20,00%

10,00% 5,43%

0008 e S —— = L

OPTP PRV OP 7 PS Celkom OP EVS OP KZP Pl IROP Interreg  Interreg OP RH
INTERACT ESIF V-A V-A
] SK-CZ SK-AT

Zdroj Udajov: Certifikaény organ (MF SR), RO pre PRV



